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na półwyspie Kercz.

Bitwa od 8 maja w pełnym toku. — Zatopienie trzech brytyjskich
kontrtorpedowców w peUiżs Krety.

2 głównej kwatery Fuhrera, 12 maja. Na­
czelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
komunikuje:

Na półwyspie Kercz wojska niemieckie i 
rumuńskie, wspierane przez znaczne siły 
iotnictwa, przystąpiły w dn. 8 maja do e- 
ta ku. Od tego czasu bitwa jest w pełnym 
foku.

Podczas zwalczania objektów okręto­
wych na wodach półwyspu Kercz i u potu* 
dniowo-wschodniego wybrzeża morza A- 
Jowskiego. lotnictwo zatopiło dwa okręty 
transportowe, łącznej pojemności 5.000 ton, 
lak również kilka małych statków. Jeden 
dalszy okręt handlowy został uszkodzony.

Na pozostałym froncie wschodnim zała­
mały się odosobnione wypady nieprzyja­
ciela. Akcje zaczepne i wypadowe niemiec­
kich, chorwackich i rumuńskich wojsk by­
ły zwycięskie.

W  Laponji i na froncie Murmańska odo­
sobnione ataki słabszych sił nieprzyjaciel­
skich zostały odparte.

Na Malcie, mimo złych warunków atmo­
sferycznych, niemieckie siły lotników bojo­
wych bombardowały w dalszym ciągu z do­
brym skutkiem urządzenia lotniskowe wy­
spy.

Na obszarze morskim na południe od 
Krety samoloty bojowe zaatakowały w kil­
ku falach, stwierdzoną przez samoloty wy­
wiadowcze formację, składającą się z czte­
rech brytyjskich kontrtorpedowców. Zato­
piły one przez celne trafienia bombami 
trzy z nieprzyjacielskich okrętów wojen­
nych, podczas gdy w walkach powietrznych 
Zostały zestrzelone dwa brytyjskie samolo­
ty, które miały zabezpieczać formację flo­
tową. Własne samoloty nie zostały przy 
tym ataku stracone.

U wybrzeża holenderskiego trzy brytyj­
skie bombowce* typu .,Hudson" zaatakowa­
ły pewien konwój niemiecki. Wszystkie 
trzy nieprzyjacielskie samoloty, nie uzysku­
jąc trafień bombami, zostały zestrzelone 
Przez statki konwojowe marynarki wojen­
nej.

W  okresie od 1 do 10 maja brytyjskie lot­
nictwo straciło 161 samolotów, z czego 32 
nad morzem Śródziemnem i w Afryce pół­
nocnej. W  tym samym okresie czasu w wal­
ce przeciwko Wielkiej Brytanji stracone 
Zootały 42 własne samoloty.

P t t u y s t p  K e rc z pod g r a d m M
(tp) Berlin, 13 maja. Tam gdzie ciemna 

lin ja aa szaro zielonem wybrzeżu się wzno­
si. — to jest wybrzeże morskie — tak mó- 
M  w swem sprawozdaniu jedem z wojen­
nych korespondentów niemieckich, który 
^Pisuje atak niemieckich samolotów nur­
kowych na półwysep Kercz.

.Niemieckie lotnictwo rozpoczyna swoje 
Pierwsze silne uderzenie obecnej wiosny. 
W  czasie startu na front świta poranek. 
■Nieprzerwanje startują i lądują niemieckie 
^Urkowce i samoloty bojowe. Ani na se­
kundę nie zamiera cbarkot. motorów. Od 
Pierwszej godziny swego ataku niemi^ka 
jjcoń lotnicza opanowała władzę powletrz- 
Pą na całym froncie. Rozciąga się ta wła­
dza niemieckiego lotnictwa również na 
Mele kilometrów poza frontem. Przed nur- 
?njącemi samolotami „Stuka" wznosi sie 
®ciana pyłu i dymu. Leje bombowe pokry­
wają całe pola. Robi to wrażenie, że cała 
2lrtnia jest zorana.

Lotnicy mają wrażenie, że znaj du j się 
Ppnąd kopcem mrówek, tak bowiem blisko 
®1ebi© położone są polowe stanowiska bol­
szewików. Otwór ziemny I>rzy otworze, 

przy rowie strzeleckim. Żadna z bomb 
5®  może nie trafić do swojego celu. Na 
^k^yżowaniu dróg poza frontem ciągną 

długie kolumny samochodów ciężaro­
wych, które zostały opuszczone w panice 
•R̂ zez swoich kierowców. Opuszczone prze- 

stanowiska sowieckie mówią aż za­
dość wyraźnie o skuteczności następują- 
ttfr po s'°kie ataków niemieckich. Mar- 

'v’e są również wyloty dział, opuszczonych 
Ł ^ 12 ich obsługę. Opanowani śmiertelną 

bolszewicy bronili sie z determina­

cją. Niemniej jednak ogień ciężkiej arty- 
lerji przeciwlotniczej ustaje.

Tysiące bomb samo-lotów nurkowych do­
tychczas opadło i eksplodowało na stano­
wiska bolszewickie — notuje ten sprawo­
zdawca w godzinach południowych — gdy 
wtem pada znowu rozkaz: „Atak na sta­
nowiska polowe i artylerję, na czołgi i na 
drogi dowozowe. I za chwile widzi sie po­
nownie lotników, ginących na horyzon­
cie w piątkach i szóstkach eskadrowych. 
Nikt nie zwraca uwagi na piękno zatoki 
morskiej, każdy widzi przed sobą tylko wy­
tyczony przez rozkaz ceł ataku. Tam, w 
oddali leżą okopy poza okopami. Zapora 
Kerccu miała być nie do zdobycia, ale już

chwieje się I pąka wybitnie w pierwszym 
dniu niemieckiego ataku.

Powoli opuszcza sie słońce poza horyzon­
tem. Jeszcze jednak ciągle warkot rozdzie­
ra powietrze i dopiero po zapadnięciu zu­
pełnego zmroku opuszczają sie klucze ata­
kujących maszyn. Ponad 2000 bombowców 
nurkowych rozdarło pierwszą linię oporu 
sowieckiego i utorowało piechocie drogę 
naprzód. Piętnaście godzin trwali dzisiaj 
lotnicy niemieccy przy sterze swych ma­
szyn, piętnaście godzin lotu dokonali w 
walce przeciwko bolszewikom, bądź czekali 
na rozkaz do dalszej walki. Jutro rozpo­
czyna sie. dzień tą samą melodją nieusta­
jącej walki.

lęłtopiono jnł przeszło 3 miliony ton 
alianckich okrętów-cystern.

Berlin, 13 maja. Według zestawienia, 
obejmującego straty w okrętach-cysternacn 
od chwili pierwszego pojawienia się nie­
mieckich łodzi podwodnych na wodach 
północno-amerykańskich, czyli od połowy 
stycznia br. zatopiono do dnia 11 kwietnia 
1942 — 81 okrętów-cystern o pojemności 
642.710 ton, u wybrzeży Stanów Zjednoczo­
nych, oraz na innych obszarach Atlantyku.

W  cztery tygodnie później cyfra ta pod­
niosła się na 105 okrętów-cystern o łącznej 
pojemności 854.100 ton. Łącznie z ostatnieml

stratami okrętów-cystern aliantów, które 
powstały od września 1939 do 10 maja 1942 
r., ogólna ilość zatopionych statków tego 
rodzaju wynosi 3,1 mil jonów ton.

Temsa.mem ogólny tonaż, utracony w po­
staci okrętów-cystern przez Anglików i 
Amerykanów, jakoteż utracone okręty-cy- 
sterny, płynące pod flagą aliantów, sięgają 
ogólnego tonażu w okrętach-cysternach, 
posiadanego przez Stany Zjednoczone 
w czasach pokojowych.

Cesarska kwatera główna o bitwie 
na morsa M « m .

Tokio, 13 maja. Cesarska główna kwatera 
japońska podaje o godz. 16.30 komunikat, 
streszczający o bitwie morskiej na morzu 
Koralowem, która odbyła się 7 maja i w 
czasie której efektywne floty amerykań- 
sko-angaelskie zostały zniszczone.

Komunikat ma brzmienie następujące:
Po pierwsze: jeden lotniskowiec Stanów 

Zjednoczonych klasy „Saratoga“ i drugi 
klasy „Yorktown" zostały zatopione. Zato­
nął również amerykański okręt bojowy 
klasy „California", jeden brytyjski okręt 
bojowy klasy „Warspiite" i jeden brytyj­
ski krążownik kilasy „Canberra" zostały 
najciężej uszkodzone. Jeden nierozpoznany 
krążownik został uszkodzony ciężko. Za­
topiono również jeden kontrtorpedowiec i 
jeden _ okręt-cysternę o pojemności 20.000 
ton ciężko uszkodzono.

Po drugie: łącznie zestrzelono 98 samolo­
tów.

Po trzosie: .straty japońskie wynoszą: 1 
mniejszy lotniskowiec, jeden przebudowa­

ny okręt-cysternę zatopiono, zaginęło 31 sa­
molotów japońskich.

Sprawozdawca marynarki japońskiej w 
Szanghaju oświadczył, iż czynniki japoń­
skie dokładnie znają ilość celnych poci­
sków, które spadły na lotniskowiec klasy 
„Saratoga", a jedynie nie są jeszcze zo- 
r je litowane co do szkód, wyrządzonych na 
pięciu, względnie sześciu kontrtorpedow- 
each alianckich.

W  odnośnych kołach japońskich przyj­
muje się, iż brytyjski okręt bojowy klasy 
„Warspite" zatonął, a jeżeliby wbrew wszel­
kim oczekiwań i o m nie został zniszczony, to 
wyrządzone na nim szkody są tak poważ­
ne, ̂ iż naprawione być mogą jedynie w An- 
gljł lub {Stanach Zjednoczonych.

Według zeznań japońskich lotników ma­
rynarki, którzy brali udział w bitwie, po­
ziom wyszkolenia technicznego pilotów a- 
merykańskich porównać można z pozio­
mem, wykazywanym przez pilotów chiń­
skich w chwili wybuchu wojny ehińsko- 
japońskiej.

W o {s k o  to  < o  n r z e k r o c z y ły

g r a n ic ę
Tokio, 13 maja. Po załamaniu oporu bry­

tyjskiego w dolinie Chindwin wojska ja­
pońskie maszerują szerokim frontem ku 
granicy Indyj, którą w niektórych miej­
scach osiągnęły czołowe oddziały wojsk ja­
pońskich. Na odcinku bojowym Chitfca- 
gong zajęły wojska japońskie miasto por­
towe tej samej nazwy.

Chittagong ma specjalnie ważne znacze­
nie jako punkt wyjściowy kolei, prowadzą­
cej do Sdiya w północnym Asasanie. Lek­
kie oddziały japońskie osiągnęły wybrzeże 
pomiędzy Akiang i Chittagong i przejęły 
kontrolę nad posuwaj ącemi się na południe 
ku Hil-Tract wojskami japońskiemu

W  dolinie Chindwin sytuacja uciekają­
cych Anglików stała się tragiczną. Wojska 
brytyjskie, które w ostatnich dniach przy­
były do Kindat, robiły wrażenie wygłod-

In d y ).
niałych i wyczerpanych wojsk. O karności 
niektórych oddziałów wogóle nie może jnż 
być mowy. Mają one tylko jedynie na celu 
ujście i ucieczkę z „piekła burmańskiego". 
Angielskie i indyjskie wojska od wielu 
dni nie otrzymały już prowiantu i wody.

Równocześnie^ wojska japońskie prześla­
dują armję angielską przy Mandalay i La- 
shio. gdzie rozbiły zdecydowanie czungkiń- 
skie oddziały i odparły je głęboko na teren 
Chin. Rzeka Lukiang, będąca źródłozbiorem 
Sal winu, wpadającego do Juenang, została 
przez wojska japońskie przekroczona, a 
wojska japońskie po jej przejściu znajdują 
się w marszu na Mekong.^ Opór wojsk 
czungkińskich został wszędzie złamany. Po­
suwanie się wojsk japońskich na drodze 
łmrmańskiej na zachód od Jungpimg po­
stępuje naprzód.

Min. Goebbels o „drugim frondę" 
aliantów.

Berlin, 13 maja. Minister Rzeszy dr Goeb­
bels zajmuje się w dzienniku „V5lkischer 
Beobachter" anglosaskiemi dyskusjami na 
temat stworzenia drugiego frontu.

Stwierdzam kategorycznie, że w żaden 
sposób nie jest koniecanem ściąganie żoł­
nierzy niemieckich ze wschodu ̂  dla odpie­
rania tych „angielskich akcyj jakby z dzi­
kiego Zachodu" przeciwko wybrzeżom euro­
pejskim. Ilości wojsk niemieckich na Za* 
chodzie są o wiele bardziej niż całkowicie 
wystarczające dla rozbicia takich i nawet 
gorszych akcyj w taki sposób, że Anglikom 
od tego oczy wyjdą na wierzch.

Minister Rzeszy dr Goebbels w_ swych 
wywodach traktuje z wielką iron ją moty­
wy i podstawy debat angielskich. Moskwa 
zażądała od Londynu — stwierdza, dr Goeb­
bels —• przyczynku dla prowadzenia woj­
ny, wychodzącego daleko poza ramy do­
tychczasowego pójścia na rękę co do świa­
topoglądu. poza pochwały publicystyczne i 
poza teoretyczne zachęty. Moskwa chcia­
łaby widzieć czyny, ale Anglja i Stany Zje  ̂
dnoczone w obecnej chwili nie mają ani 
chęci, ani możności dokonania takich czy  
nów. Dlatego Winston Churchill usiłuje 
wydostać się z matni trickiem propagan­
dowym. ________

Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych 
dla Palestyny.

Ankara, 13 maja. Brawurowe ataki nie­
mi ecikich łodzi podwodnych na alianckie 
okręty stojące na molo Bajrutu, oraz atak 
na zakłady elektryczne w Jaffie, spowodo­
wały znaczna nerwowość brytyjskich 
władz.

Władze brytyjskie wydały zarządzenie, 
na mocy którego okręty pomiędzy zacho­
dem i wschodem słońca maja się zakotwi­
czać na przestrzeni morskiej odległej o 2 
km. od wybrzeża Palestyny. Niezastosowa­
nie się do tego polecenia może narazić stat­
ki na skutki ostrzelania przez artylerję.

Nowe nadużycia brytyjskie 
wobec Portugalji.

Lizbona, 13 maja, W  Portugalji panujo 
wielkie oburzenie na skutek nowych nadu­
żyć, dokonanych przez brytyjskie zbrojne 
siły morskie bezpośrednio u wybrzeży por­
tugalskich.

W  dniu 9 maja płynął do Lizbony portu­
galski parowiec pasażerski i frachtowy o 
pojemności 7.884 ton, przybywający z A- 
fryki portugalskiej. Kapitan^ i pasażerowie 
zeznają, iż parowiec bezpośrednio przed 
wjazdem do njścia rzeki Tajo został za­
trzymany przez pewien krążownik angiel­
ski, który zajął cały ładunek poezrowy, za- 
bierając go z sobą do Gibraltaru dla prze­
prowadzenia śledztwa.

Przed kilku dniami w podobny sposób 
zatrzymali Anglicy portugalski parowiec 
„Lima“, chociaż był on zoapatrzony we 
wszystkie konieczne dokumenty okręto ,ve.

Jak zginął generał George?
Genewa, 13 maja. Londyński dziennik 

„Evening Standard" przynosi szczegóły na­
głej śmierci głównodowodzącego lotnictwa 
Stanów Zjednoczonych w Australii* gene­
rała brygady George‘a i korespondenta 
wojennego amerykańskich czasopism „Li­
fe" i „Time", Jacoby.

Generał George i Jacoby nie zostali strą­
ceni z samolotem, jak początkowo donie­
siono. Mieli oni raczej w większem gronie 
osób oeżekiwać na pewnem, wysuniętem 
naprzód lotnisku Australji na samolot, któ­
ry miał odwieźć ich dalej. Tymczasem ja ­
kiś uszkodzony samolot bojowy przymu­
sowo lądował i zabił ich obu śmigłem.

Churchill przemilcza wojnę morską.
Sztokholm, 13 maja. Z okazji 2-Iecia pia­

stowania stanowiska prezesa rady mini­
strów wygłosił Churchill przemówienie ra­
diowe.

Wymienił on wszystkie minione wyda­
rzenia wojenne. Oświadczył on przytem, że 
Anglja od 1940 r. przeżyła wiele wybitnych 
niepowodzeń i rozczarowań. O specjalnie 
dla Anglików drażliwej sytuacji wojen 
morskich nie nadmienił Churchill ani je­
dnego słowa. Natomiast omówił on obszer­
nie angielski najazd na Madagaskar^ o 
planowaniu którego już przed trzema mi** 
siąeami przyznał się otwarcia
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Strategiczne wpływy wojny 
na Dalekim Wschodzie.

Praga, 13 maja. Minister Emanuel Mora- 
wec występuje nu lamach pisma „Lidove 
Noviny“ ze wstępnym artykułem, omawia­
jącym strategiczne wpływy wojny na Da­
lekim Wschodzie.

„Czasami nie zdajemy sobie sprawy, my 
Europejczycy, z faktu, jaką katastrofę o- 
znacza dla Anglji ta wojna, która obecnie 
ograniczała się do działań na terenie A fry­
ki północnej i Europy, a która od pięciu 
miesięcy przerodziła się w wojnę światową. 
Z chwilą, ądy nie udało się Anglikom utwo­
rzyć przeciwko 'Rzeszy Niemieckiej i jej so­
jusznikom drugiego frontu na terenie euro­
pejskim:, powstała rzecz wręcz odwrotna, 
Japończycy stworzyli na terenie Azji 
wschodniej przeciwko Anglji i jej aliantom 
nowy front.

Frant ten absorbuje nietyllm tysiące bry­
tyjskich i amerykańskich samolotów, licz­
ne dywizje, ale co jest bardziej dla aliantów 
katastrofalnem, niszczy na łeb na szyję to­
naż bryty jsko-amerykański, tak ważny dla 
morskiej strategii na Atlantyku i  Pacy- 
fiku(i.

Autor artykułu roztrząsa następnie zna­
komite subeesy japońskiej armii i stwier­
dza. że ciężkie straty floty aliantów na Pa­
cyfiku odcięły zupełnie wschodnią Azję od 
amerykańskich wybrzeży. Równocześnie je­
dnak ukazały się u wybrzeży amerykań­
skich niemieckie łodzie podwodne. zatapia­
jąc jeden okręt po drugim. Na terenie mo­
rza Śródziemnego została zupełnie sparali­
żowana komunikacja morska brytyjska 
przez broń lotniczą osi.

Siły morskie i powietrzne Niemiec, 
Włoch i Japonji zniszczyły w przeciągu 
5 miesięcy okrągłą cyfrę 5 miljonów ton to­
nażu brytyjsko-amerykańskiego. Te ciężkie 
straty dały w rezultacie gwałtowny upadek 
dostaw do Rosji sowieckiej, Czungkingu, do 
brytyjskich północno-amerykańskich i ho­
lenderskich kolonij. W płynęły również one 
na zupełne niepowodzenie zimowej ofensy­
w y sowieckiej, którą Stalin budował na 
wierze w pomoc aliancka. Brak dowozu w y­
raził się również słabym oporem. jaki sta­
wiały wojska Czangkaiszeka, jak też i spo­
wodowały gwałtowny odwrót Anglików i 
Amerykanów z terenu Azji wschodniej.

W io s k i k o m u n ik a t w o je n n y .
Rzym, 13 maja. Włoski komunika/t wo­

jenny z dnia 12 maja brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił abrojnycn 

koTOunrjruje: . . .
Ożywiona działalność broni lotniczej po­

nad Afryką półn. i nn morzu §róilz!eimiem. 
Stanowiska na zapleczu angielskiem i cele 
na wyspie Maicie były bombardowane. Sa­
moloty myśliwskie osi zestrzeliły 4 samo­
loty. Jeden z samolotów włoskich nie po­
wrócił do swej bazy z lotu wywiadowcze­
go nad mórz#. Niemieckie jednostki samo­
lotów bojowych zaatakowały ną połaci 
wschodniej morza Śródziemnego na północ 
od zatoki Sollum, w następujących po sobie 
falach flotylle angielskich kontrtorpedow- 
ców, składającą sie z 4 jednostek i zato­
piły 3 kontrtoTpedowce. Z ochrony lotniczej 
tych kontrtoirpedowców dwa zostały ze­
strzelone.

Angielską bron lotnicza utraciła na wło­
skich terenach wojny w ostatnich 4-ch 
dniach łącznie 48 samolotów, do których 
doliczyć należy dalsze, które z ęąłą pewno­
ścią zostały zniszczone na aiemi, badź zo­
stały ciążko uszkodzone.

Wielka wydajność nowego włoskiego 
samolotu „MaccM 202“.

Rzym, 13 maja. Specjalny wysłannik 
agencji Stefani, omawiając najnowszy atak 
na Maito, podkreśla przychylną opinie wło­
skich oficerów lotnictwa, wyrażaną na te­
mat włoskiego samolotu „Macchl 202“.

Według opinji włoskich rzeczoznawców 
letniczych, nowy model samolotu przewyż­
sza pod każdym względem wszystkie naj­
nowocześniejsze modele samolotów alianc­
kich. W  czasie bombardowania lotniska La 
Venezia zestrzeliły „Ma.echi“ kolejno po so­
bie 4 „Spitfia*e“ nie ponosząc sąme żadnych 
szkód. Zawdzięczać to należy wspaniałej 
nwrotności nowych samolotów włoskich.

Berlin, 13 maja. Pojedyncze wypady bol­
szewickie na środkowym odcinku frontu 
wschodniego — jak się dowiaduje DNB z 
miarodajnych kół wojskowych — rozbito 
wśród wysokich strat dla bolszewików. — 
Wypady niemieckie podejmowane były na­
dal pomimo zaciętego oporu sowieckiego.

W  toku jednego z niemieckich ataków 
lokalnych zdobyto dwie miejscowości, u- 
Jiiocnione stanowiskami polowemi, biorąc 
wielu jeńców i zdobywając szereg dział 
i karabinów maszynowych. Nową zdobytą 
główna lin je bojową utrzymano wbrew 
wszystkim wypadom sowieckim. Przy dal­
szym ataku oddziały niemieckie, pomimo 
wszystkich trudnoścti, lesistego terenu 7, je­
go gąszczami, bagnami, splątanemi gałę­
ziami i pelnemi wody dołami, przebiły s-ię 
dalej naprzód, niszcząc 10 bunkrów sowiec­
kich z ich załogami.

W  zagłębiu Donieckiem odparto ze stra­
tami dla bolszewików pojedyncze ataki so­
wieckie, przeprowadzane z użyciem sił do

jednego batalionu. Próba bolszewików prze­
prawienia sią slabem! jednostkami w pew- 
nem korzystnem miejscu na Dońcu, spaliła 
na panewce.

Na wschód od Kurska pewien niemiecki 
oddział wypadowy wdarł sie do sowieckich 
pozycyj polowych. W  toku niszczenia sze-r 
regą bunkrów sowieckich, bolszewicy po­
nieśli poważne i krwawe straty.

Lotnictwo niemieckie pa północnym od­
cinku frontu wschodniego atakowało w 
niedziele przy pomocy samolotów bojowych 
i purkowo-bojowycb koncentracje czołgów 
bolszewickich, unieruchamiając naskutek 
ciężkich uszkodaep 11 dalszych. Inne bol­
szewickie czołgi uszkodzono ciężko w punk­
tach ich koncentracji w toku ataków lotni­
czych na umocnione miejscowości. Przy 
zwalczaniu aTtylerji sowieckiej zniszczono 
celnemi bopabathi 3 ba ter je artylerii pyze- 
ciwlotniczej i 3 pojedyncza, wysunięto na­
przód strzelające działa. -

Zajęcie miasta Monywa
przez wojska japońskie.

Tokio, 13 maja. Japońska agencja infor? 
macyjna Domei donosi z frontu w Bunrne:

Brytyjsko-indyjskie siły zbrojne, rozbite 
kompletnie przez oddziały japońskie w wal­
kach nad brzegiem rzegi Iravadi, zarzuciły 
zupełnie myśl współdziałania z oddziałami 
czungkińskiemi. Wojska te ściągnęły swe 
pozostałe jednostki do Monywa na lewym 
bi-zegu rzeki 8 h ind win o 100 km na. zachód 
od Mandąląy i podjęły próbę wycofania się 
ku Assan w Indjach.

Tymczasem oddziały japońskie, konty­
nuując swój błyskawiczny wypad wzdłuż 
lewego brzegu rzeki Ira^adi, odcięły 
brytyjsko-indyjskim siłom zbrojnym ich 

,ostatnią drogę odwrotu na As-san. Główna 
część japońskich sił zbrojnych przekroczyła 
w międzyczasie rzekę Shindwin, zamyka­
jąc brytyjsko-indyjskie siły zbrojne.

Z drugiej strony japońska straż przednią, 
przekroczywszy pomyślnie rzekę Shindwiu 
w odległości około 30 km na północ od 
Salkigwin- przerwała w ścisłem współdzia­
łaniu z nadchodzącemi za nią oddziałami 
japońskiemu alianckie linje obronne. Pod­
jęła ona zaciętą walkę z jednostką brytyj- 
sko-indyjską w sile około 4.500 ludzi, jąr  
pończycy wzięli przytem 400 jeńców, pod­
czas gdy na polu bitwy naliczono 820 po­
ległych żołnierzy brytyjsko-indyjskieh. 
Zniszczono i zdobyto wielką ilość maferjału 
wojennego.

W  dniu 2 maja Japońskie siły zbrojne za­
jęły całkowicie miasto Monywa, kontynuu­
jąc oczyszczanie miasta z pozostałych re­
sztek brytyjsko-indyjskieh sił zbrojnych.

Nadchodzą również wiadomości, że wyżsi 
oficerowie brytyjskich sił zbrojnych ucie­
kli z pewnego wymienionego punktu ną 
północ od Mandalay do Tndyj. Oddziały ja ­
pońskie, po zdobyciu Monywa, kontynuo­
wały swój marss naprzód na północ, zajmu­

jąc w dniu 4 maja Tano Btuląlrn, wa&ny
strategicznie punkt o 40 km na północ od 
Monywą. W  oipiu 5 mają Japończycy zdo­
byli Tabayin, ważne miasto o 72 km na 
północ od Monywa.

Gen. Sharp skapitulował na Wmłanao.
Tefcjo, 13 mają. GogąpaNrnąjgr W . Sharp, 

komendant wajtk amerykańskich i filipift- 
skioh —r według donlesfeitia agencji Du­
maj -*  poddał się koła Vięąyan bezwarun­
kowo oddziałom Japońskim, dając posłuch 
rozkazom, wydanym przez generała-porui*- 
nika Wainwrignta.

Z Hanealau nadchodzą wiadomości, że od­
działy japońskie, operujące ną odcinku na 
południe od je^orą Lanro na Mindanąo, 
rano w dpiu 2 maja wzięły do niewoli ko­
mendanta 61 pułku armii Stanów Zjedno­
czonych, płk. &  A. Mitchella.

oczyszczającą w prowincji 
Szantung.

Tokio, 13 mąją. Oddziały wojska japoń- 
skiego, przeprowadzające akcję oczyszcza­
nia "terenu na południowo-zachodnim od­
cinku prowincji Sząntun^ z wojsik Czang­
kaiszeka, według doniesienia agencji Do- 
mei, zniosły po okrążeniu oddział wojsfc 
czungkińskmh o sile 2000 lud?i. Oddziałem 
tym, dowodził chiński generał Czuczilczin.

Pozatem w czasie akcji oczyszczającej od 
kcńeą kwietnia do 10 maja wzięli do nie­
woli Japończycy 1.803 żołnierzy chińskich. 
Łupem japońskich wojsk stało się 2.752 ka­
rabinów, 38 ciężkich karabinów maszyno­
wych i 5 moździerzy okopowych. Pozątem 
wojska chińskie usłały pola bitewne 6.207 
zabitymi.

Rumunia obchodziła swe święto 
państwowe.

Bukareszt, 13 maja. Rumunja BbcHo(txiła 
W niedzielę swe święto państwowo. Ź oka- 
*jj tęga dnia odbyła się w Bukareszcie 
mszą połowa, a następnie tradycyjna rewia 
wojskowa przed królem oraz marszałkiem 
Aątonosou. Fiihręr wydelegował na te uro- 
tZjystaści generalnego marszałka polnego

Mąjrsząłek Antoneecu wygłosił przemó­
wienie do członków ostatniego rocznika 
szkoły wojennej, mających otrzymać rangę 
porucznika, Podkreślił on, że armja ru­
muńska w walce o oswobodzenie, toczonej 
na wschodnie, niesie zawsze swój sztandar 
z  godnością i czcią do zwycięstwa. Armja 
ta zajpowniła przyszłość Rumunji i zdoby­
ła ponownie dla kraju prowincje, spusto­
szone przez bolszewików. Taką samą wdzię­
czność — powiedział marszałek — odczuwa­
my w sercach wobec bohaterów niemiec­
kich, tętórzy padli, aby wesprzeć nas w na 
ązoj walce, tak, jak my poświęcamy się dla 
obrony powszechnych wartości cywiliza 
♦jL Marszałek zakończył swe przemówie­
nie stwierdzeniem, że Rumunia wierzy mo* 
mmi w *wycie»two mowed Europy.

Ambasador sowiecki z Ankary 
wyjechał?

Ankara, 13 mąja. Wiadomość o odJefdzie 
ambasadora sowieckiego w Ankarze, Wino.

Sradowa, do Sowietów zdaję się potwfer- 
rać. Już niedawno słychać było, że rząd 

sowiecki poinformował Ankarę, ię ze swej 
strony odwoła swegp ambasadora na ur­
lop, o ile Ankara w krótkim czasie nie wy­
śle z powrotem do Kujbyszewa sw*ffo am­
basadora Haydara Aktaya.

Ambasador Turcji w Ku.ibysizewie został 
odwołany przez rząd turecki na urlop do 
kraju w tym samym czasie, kiedy Sowiety 
w niesłychanym stopniu judziły przeciwko 
procesowi w Ankarze. Ambasador turecki 
w Kujbyszewie przebywą ciągle jesztcze w 
Turcji, — jak zakomunikowano — należy 
sie liczyć z jego dłuższym urlopem.

Ambasador sowiecki ma obecnie, jąk sły­
chać, w największej tajemnicy opuścić An­
karę i rozpocząć urlop, jakiego domaga się 
od swego rządu. Urzędowo nie wydano tu­
taj żadnego komunikatu.

Kauczuk u wybrzeży Irlandji.
Diiblilif 13 maja. U wybrzeży Irłańdji bu  

topiono w przeciągu ostatnich ńiteśięcy f*ó- 
nad 100 ton kauczuku, pochodzącego z ła­
dunków okrętów alianckich* zatopionych 
na Atlantyku.

Ponieważ masy tego kauczuku opłaciły 
eksploatacje tego cennego materjału z mo­
rza, przeto polecono „Irish Rubber Conr 
pany" organizację wyławiania tego cenne­
go surowca. W  większości wypadków kau­
czuk był opakowany jeszcze w skrzynie, 
zaopatrzone w napisy plantacyj, z których 
pochodzi.

Uprawa bawełny w Albanii.
Tirana, 13 maja. Włoska komisją gospo­

darczą w Albanji zbadała możliwości zało­
żenia tam większych plantacji bawełny. 
Ustaliła 1ona, iż dane są wszelkie warunki 
dla uzyskania na tych plantacjach baweł­
ny bogatych plonów.

Brany pod uwagę obsszar plantacyjny 0- 
bejmuje okręgi Karbu/nara i Uięri. W  roku 
bieżącym uruchomi oię farmę dośmadczal-

ną, która ustali stosowne dla ATbanji ga­
tunki bawełny,

żjidzl we Włoszech muszą pracować.
Rzym, 18 maja. Przynależni do rasy ży­

dowskiej we 'Wloszeeh w wieku od 18 do 
55 ląt włącznie muszą odtąd pozostawać de 
dyspozycji i dla użycia ieh do prąc cywil­
nych. W  razie niezastosowania się do tego 
będą oni postawieni przed sądem wojsko­
wym.

t y I M  w  S o f j i  b § d ę  n o s ili  o p a s k i .
Sof tg, 18 maja. Żydzi, którzy tego lata za­

jęci będą przy budowie linij kolejowych i 
szos* muszą nosie na ręku opaskę o szeror 
kości 12 cm.

W  ten sposób po raz pierwszy w Bułgąrji 
wprowadzono dla żydów obowiązek nosze­
nia widocznych oznak.

W kilku wie-
Z olewaj ąpodpią prezydenta narodowego rządu 

ełiińskłejro Wanghingweya, przesłał Fiilirer prezy- 
a«ńt6#i Wahghiiig^^yówł ^  ISrdec»óym tonie utrzy- 
Mańy tdleifram gritulaćyjńy.

*
W .ilóńiedziałók jUawarto w  Sztokholmie fińako- 

rawediką tiimówĄ Handlową na c®a8 od 1 maja do 31 
łrhdfilA 1943 r.

*
Londyńska Izba Gmin — według doniesienia z Lon­

dynu -B- Boatanewde prąeciw ©złowkcwd Izby. który­
by pedąwą? dąię̂  wiądeięioś»i o tąjąęm posiedzeniu 
parlają^utu, wszę^ą4 petstepeyrąpie karne. Postano­
wienie to powzięto 13f głosami przeeiwko 58.

*
Według najp-owązyeh obliozeń, znajduje s|q w Wiel- 

kiem Oslo dokładnie 2.5B0 samochodów na gazie 
drzewnym Pozatem około 460 pędzonych jest przy 
pomocy karbidu, *  dokładnie 140 pmy pomocy elek- 
fcpyęząołci,

Gnbiąet 3#»aśtki jw tW  P¥8*dłei»ay ssaw par- 
\nmm\ projekt wykiwania programu budowy okrę­
tów, kłdry przepTowadssony m* byó pod «ad?qrem 
państwa. Pląn przedłożony bódzlo dq> zatwierdzenia 
na nadęwyoęajnem posiedzeniu parlamentu. Wyko­
nanie jege poyuczoąe zostanie specjalnej kofporąeji.
N* tern sąmeiu pęsiędseniu gabluat E»?rjąl projekt, 
WftOujący keutreln nybełoeto* nswaklego.

KRONIKA
Dziś: Dni Krzyżowe 
Jutro: Wniebowstąpieni* 

Pańskie
*

Dziś obowiązuje zaciem­
nienie od j. 21.35 do 3.50

Czwartek 14 maja dniem powszednim.
Kraków, 13 maja. Przypominamy, że na podstawi# 

Wxporząd;?nia władz czwartek, 14 maja, jest dniem 
powszednim* a przypadające na ten dzień ówiąto 
Wńfcbąwstąoienią Pańskiego zostało przeniesione na 
najbliższą niedzielę, t. j. 17 maja.

W awiącaku z  powyżsasm. wszyisitkie urzfidy 00 
czynne we czwartek w normalnych godz-iruacili urzę­
dowania, a również i slkleipy mają być o-twarte, jak 
w każdy inny deień powszedni.

Nastcipny numer „Gońca Ktafkorwskicgo“  ukaże ećU 
we czwartek, 14 maja, o noa-mailnej porze.

Ważne dla mieszkańców 
Generalnego Gubernatorstwa.
(tp) Kraków, 13 maja. W  wielu miejscach Pań­

stwa niemieckiego i obszarów zajętych są wypu­
szczone w celach doświadczalnych -czy też innych 
halony i latawce wolno latające, Iuh też trzymane 
na uwięzi przy pomocy drutów. Zdarza się, że 
wiatr unosi je ze sobą, przyczcm te, które były 
uf uwięzi, ciągną za sobą długie odcinki drątu.

O ile taki wlokący się po ziemi drut ?e>ikiiąe sH 
z przewodami wysokiego napięcia, Lub też w inny 
$posóh zo$tąpię naładowany elektrycznością, każ­
de wówczas dotknięcie go jest dla życia wysoce 
niebezpieczne. Szczególnie ze znałezionemi balo­
nami ze względu na niebezpieczeństwo eksplozji 
i pożaru należy postępować bardzo ostrożnie.

W  razie znalezienia na terenie Generalnego Gu- 
hernątorstwa bąloou* latawca lub też innych 
przedmiotów czy też przyrządów, mających zwią­
zek z lotnictwem, należy w interesie własnego 
bezpieczeństwa natychmiast powiadomić o teni 
najbliższy oddział policji I żandaunerji, czy też 
wojska.

Włoska wizyta w Krakowie.
Kraków, 13 maja. Włoski komendant geaęralny 

„Kegią Guardia di Finanza“ , gen. Aldo Ąymomina.
zwiedził wńap z dwoma oficecraani igtwego sztabu W 
otoczeniu generalnego inspektora niemieckiej straży 
granicanej i kierownika placówki komenderującej 
straży celnej w Gmeraiincm Giibernatorskwie urzą­
dzenia straży graniczonej. Podróż ta zakończyła sią 
w Krakowie przyjęciem na Zamku.

Obrót pocztowy z Ostlandem.
Kraków, 13 maja. Na tych samych warunkach 1 

przy zaątosewaniu tej samej taryfy, co i w obroci* 
z Rzęszą, dopuszczone są z mocą natychmiastową W 
publicznej służbie pocztowej z abszarami General­
nego Komisarjatu Ostland* następujące dalsze prze­
syłki:

zwykle I polecone druki, papiery handlowe, próbki 
towarowe i przesyłki mieszane do 500 g oraz zwykł# 
przesyłki gazetowe do 1.000 g.

Nowe tereny uprawwne.
Częstochowa, 13 maja. W ramach planu uregulfe 

wat ia górnego biegu Warty, ną terenie powiatu r£« 
domezczańskiego 20.000 ha ziemi, leżącej odłogiem, 
zostało oddanych pod uprawę.

Poilą tę piągną się na prizestraemi 80 km WKdluż 
Warty; zaczynają się od mi&jspowoścd Koniecpol, a 
konaaą się aa Gz-ęsloohdwą. Dzięki piracom Inspeikcjś 
Gofiipo<liaatki Wodm-ej mi-asita Częstochowy do chwili 
ohecnoj już 3.000. mórg niewykwwystaaej aiumi z«o- 
eąalo wauii^wmy^h na pola upirawne.

Dzyakaame nowych, oilburzymich oihsaarów ąiemd dlą 
rolnac^a stanowi podstawę o zasadoie®em anacaeiniu 
dla inteosyfiiikacji gospodaedki troinoj. 20.000 ha zie­
mi, zdobytych pod uprawę, posiada saozjególiaic do- 
aDiosle znaczcmie dla jjowiatu radomsEcaańslkiego, 
gdwie na 33.000 gospodarstw rolnych 27.000 jest d 
więlkości zaledwie od 1 do 3 ha. Dzięki norwoflizy- 
skanym terenom będzie można te gospodarstwą po* 
więkiszyć 9 pożytkiem dla rolnictwa naszego kaiaju.

Bandyta skazany na śmierć.
Kraków, 13 maja. Na rozprawie Sądu Specjalnego 

w Krakowie skazany został na śmierć 4 5-letni bandy­
ta Juljan Siwek 1 Krakowa.

Siwek który juz przed wojną był oiężko kąijąny 
za kradzież i rabunek, obrabowywał wraz z dwoma 
kompanami wagony kolejowe na dworcach Kolei 
Wscliodmej. .Tedbu z kompanów Siwka został za­
strzelony po dc?, as ucieczki.

W motywacji wyroku sędzia zazniaczył, że adm;ni- 
stracja koleji stara się o to, aby towary, oddane d© 
transportu kolejoVego, docierały z całą pewnością 
dc dworca przeznaczenia i że rabusie kolejowa będą 
jak najsurowiej karani, jako szkodnicy społeozeń' 
ńttwa.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 13 mają, W ostatnich dniach zmarli 

W ^Krakowie: Stefan Meller, lat 60, pracownik Mo­
nopolu Spirytusowego; Tadeusz Kopciuęh, lat 37. 
pracownik Wodociągów Miejsk.; Józęf Hallo, lat 8#* 
emeryt; z Grabowic?ów Mąrja Ottową, lat 7o, wdowra 
po st. reiwi4eai/cie kolejowym; Ąątopi Królikowski, 
łat 39, krawiec, obywatel Nowej Olszy; D jon it/ 
Stańcżyk, ląt 28; Józef Borowiec, lat 49, pracownik 
fórmy Józef Elsner w Krakowie; Janina Beresk#* 
lat 21; ze Szczepąnowskich Brygida Popek, lat 56. 
żona emeryta kolejowego; Tadeusz Smolen, lat 281 
Zofja Helena Rupniewska, lat 39, urzędniczka Izby 
Skarbowej; ze Sęków Ludwika Kudelska, Lat 52, mi' 
strzyiu krawiecka; z Pionków Marjanna Kupiec,
ląt 38, żoina tapicera.

(fum) ŚMIERĆ POD KOŁAMI SAMOCHODU. W#
wtorek na Adolf-lILtler-Platz n>ajechał samochód na 
mężcayanę, lat oikalo 60, nieznanego nazwiska, który 
JKwtiósfcl śmierć na miejscu. Zwłoki pcraawieziooio du 
dysjpoęycji komisji sąd owo-lekarskiej.

SROPPWy KONCERT. D®iś, we ąrodę, 18 majA*
odbędzie ea© w kawiarni „Pąui“  k-oncetrt tenora A*' 
i<reda Szymczyka. Początek o godz. 18.

w y n i k i  c ią g n ie n ia  l o t e r j i  UIC?BOWR^
W WARSZAWIE w dniu 13 maja przedstawiają #K 
ita^mJt.ępuiąca: 18, 70, 69, 11, 71. Nafitepme (Asm***** 
w Knakowle w dndu 16 maja.

...



^GONIEC KRAKOWSKI61 Nr, 114 Ozwąrfeg, II 1942.

*  PNIA.

Na wale wiślanym.
Kraków, 18 maja. Już spadły pancerze lo- 

nawe, a o stosach śniegu na lodzie i brzegach, 
łożonych pracowicie przez całą zimę z ulic mia- 

zdołaliśmy gruntownie zapomnieć. Sunie spa- 
*Qjnie i flegmatycznie Wisełka, okolona wałami 

wszelki wypadek, jak grzeczne i d odorze wy­
chowane dziecko, zajęte wyłącznie swoją zabaw­
ia, zdające się mówić na wszelkie strofowania 
starszych: czegóż ode mnie chcecie, przecież
Siecznie się bawię.

W  tej chwili sunie Wisła sennie i' powoli, jak 
hą dobrze ułożoną rzekę przystało, chociaż wio- 
sha to dla niej niebezpieczna pora, gdyż lubi 
°ną w tym czasie płatać różne nieprzyjemne dla 
stoczenia figle, lecz tu w Krakowie na wale wi­
ślanym nic o tem nie wiadomo. Lody pewnego 
*tftła mąrcowcgo pękły, równo w połowie biegu 
£*eki i wiosenna struga rozlała się swobodnie po­
tową koryta. Druga połowią, jeszcze tydzień, mo­
ść dwa ukrywała się pod pancerzem lodowym, 
hle pod przemożną siłą codziennie silniejszego 
słońca i ona skapitulowała. Znikły resztki lo­
dów.

Wisła przetrwała ostatni atak zimy i wpłynęła 
triumfalnie na szlaki wiosenne. Powoli, trwożli­
wą wysuwają się pierwsze trawniki i stokrotki z 
hod ściętej do niedawna mrozem ziemi, powoli 
rozruszana słońcem gruda roztąjąła i obeschła 
Pod ciepłym, południowym wiątrem.

Na wałach nadbrzeżnych rodzi sit nowe życie. 
\V zimie przenykały tamtędy nieliczne jednost­
ki, spieszące skróconemi drogami do pracy lub 
^powrotem, teraz wylęgają tłumy, ciesiząą się 
Słońcem i śwńeżem powietrzem- Mężczyźni, ko­
biety, dzieci, każdy znajduje tu coś interesującego 
I wesołego.

Nad brzegami gromadzą się grupki, obserwujące 
typowo krakowskie zjawisko wiosenne, pierw­
szych wędkarzy. Stoi taki jegomość tuż nad wo­
dą, nie bacząc, że fala podmywa mu stopy i za- 
tyuca systematycznie oo chwilę wędzisko pa wo­
dę. Stoi tak długo i cierpliwie. O coś chwyciło! — 
Nic, to haczyk zaczepił się o wodorośl lub gałąź, 
Piesioną prądem. Jedno szarpnięcie, drugie. Cza­
sem się itda, czasem nie, i drogocenny ltączyk 
fcostaje ną dnie. Trzeba sięgnąć do kieszeni i wy­
dobywać nowy. Ale co emocja to emocja. Tak sa- 
tno dobrze mpgło ooś się złapać na przynętę. A 
ile to trzeba przygotowań fachowych, zanim się 
Kyniszy uzbrojony w długie wędzisko, wiaderko, 
przynętę i wszystkie potrzebne części zapasowe 
hąd wodę. Po przyjściu na miejsce łowów, ile 
trudu i przebiegłości strategicznej, aby wybrać 
Sobie odpowiednie miejsce, zasłonięte od wiatru, 
hałasów, od niepotrzebnego sąsiedztwa i niepo­
żądanej konkurencji. Nieco dalej, powstrzymy­
wane groźnemi spojrzeniami od zibytniegp zbliża­
nia, bawią się grupki dzieci pod dozorem wygsd- 
hie rozsiadłych matek, oraz samotne postacie 
myślicieli, zasłuchanych w symfonję słońca i 
ciepła.

Pomyślny rozwój rzemiosło
w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 13 maia. W  związku z gruntownie pryin 
prGwą&oiią aryzacją rzemiosła na terenie całego 
Generalnego Gubernatorstwa, wynikła potrzeba za- 
siąpienia żydów przez rzemieślników aryjskiego p*- 
cnoazema. W tyw też celu p.zbHro«aÓzonH v  ubie­
głym kwartale cały szereg kursów zawodowo-rz^- 
mięślniczych.

W Gem. Gubernatorstwie istnieje już ponad 100 
szkół i;qkodaietoiiozyoh, z czego 10 poświęconych jest 
w całości lub tej w poszczegótoych wydziałach rę­
kodziełu drewnianemu, stosownie do lokalnych po­
trzeb. zmacana ilość szkół rękodzielniczych poświę­
coną jest m-etąl/ąrgji. — Warunkiem przyjęcia do 
szkoły rękradaieftoiozej jest ukończenie co najmniej 
2-iętńioj. praktyki. Okres praktycznego wyszkolenia 
jest uzupełniony przez fachowe kursy. Poza szkołami 
iąćhowenai islmi-eją jeśaąto wyższe techniczne. szkoły 
fachowe, z których jedna została niedawno urucho­
miona w Warszawie i cieszy się apac^ęni powo­
dzeniem, zgłosiło się bo wiem.' do niej az a.900 kan­
dydatów.

Poczesne miejsce w szkolnictwie f*cho,wem zajmu­
je szkoła rzemiosł w Częstochowie, mając* aa za­
danie doikształeanto rzemieślników, pracujących <fia 
przemysłu metalowego. Szkoła posiada iir.tęirn*t, 
w którym może znaleźó pomieszczmie 460 wycho 
wąnków, przyczepa naukę iuoże pobierać 75(1 uczyni 
Byli polscy studenci, uczniowie,, nauczyciele, praeo- 
wuitoy równych ząwddńw i htog4 $ig tam
zgładzać celem przeszkolenia. Po ukończeniu togę 
iaohówego przygotowani* mają zapewnione uzyska­nie odpowiedniej pracy w przemyśle metalurgicznym 
i ty pietylko ną ob^zarzę Gen. Gubernatorstwa, tocz 
iaikże na' terenie Rzeszy N iconieckioj.

W Częstochowie zwrócono ąpęcjalną uwagę na 
dział oholewkatTski. który do niedawna zatrudniał 
99il/« żydów- Ohemito Częstochowa i powiat radopi- 
ą#ł?)ąń8kji posiadają już kilkunastu wykwalifikowa­
nych cholewkarzy polskich, przyezem Powiatowy W y­
dział Rzemieślniczy uruchomił trzechtygodniowy W/- 
d î-ał chotowkarski. W kursie tym bierze udział! 
około 1Q0 młodych przedstawicieli rzemiosła.

Szczególna znaczenie posiada rzemiosło dla War­
szawy, gdzie znajduje się koło 16.606 warsztatów rze­
mieślniczych, zatrudniających 45.000 rzemieślników. 
Znaczne nasilenie pracy wykazują, warsztaty szew­
skie, produkujące 80<l/o obuwia Gen. Gub., co daje 
przeciętnie od 20.000 do 30.000 pai obąwia miesięcz­
nie, przeznaczonego ną Warszawę i okręg warszaw­
ski, względnie i na inne okręgi. Nadto siewcy do­
konują ponad 10.000 repąyaeyj w mieąiąpu. Rzemieśl­
nicy warszawscy otrzymują pewne przydziały i tak 
w ostatnim miesiącu otrzymali: siodlarze, rymarze* 
introJAgąrorzy 1*0 kąrt zapotrzebowania, szewcy 
5.500, krawcy, kuśnierze, czapnicy i kapeluszmicy 
14.509. Ogółem wydano 21.700 kart zapotrzebowania, 
W kuśnierstwie obroty wzrosły i mimu „martwego 
sezonu", osiągnęły cyfrę tyu 198 złotych.

Pompona tptąj są zamówienia publiczne i tak np. 
warszawscy rzemieślnicy otrzymali ostatniio do prze­
róbki i repąrącji wagon Outów i futer. Również w 
okręgu warszawskim położenie ęzemiosłą w grupie 
metalowej i stolarskiej znacznie polepszyło się. Zja­
wisk© to w pierwszym wypadku tłumaczy się zwięk­
szeniem napraw narzędzi rolniczych, W drd£?m du- 
żem zapotrzebowaniem ludności wiejskiej na meble. 
W trosce o nowe kądry wykwalifikowanych pracow­
ników z ramienia Instytutu Doskonalenia Zawodowe­
go Rzemiosła uruchomiono 5 kursów: metalowy, kra­

wiecki, fizewsko-ęhołewkarskj, ntodliniąa ąko-r^eżnlcki 
i piokarsKO-cuaiemiczy. Kumy te vrwąiy po 140 go­
dzin, praycjsęm W charakterze wykładowców znalazło 
zajęcie 58 profesorów.

ha Urenie m. Rodami* i okręgu najwięcej wysiłku 
włożono w te gałęzie rzemiosła, które były całkowi­
cie eksploatowane przez żydowskich rzemieślników, 
jak np. ęhoiewkarstwo, czapnictwo i krawiectwa. Po­
wiatowy Zrwiąisek Cechów ptrzeprowadiza w dalszym 
ciągu kursy <tok^ztałcające dii* piekarzy, szewców, 
oholewlkairzy, czapników, metalowców i t  p. Ponadto 
przeprawądzame są tam obowiązkowe egzaminy m-* 
etrzew^kto dłą rzemieślników, prowadzących ' ptrzed- 
stiębtorsitwa, iktomy nie posiadali jeszcze dypłomą. 
Dąje to możność s®gąvyd®euią ich pp^iomu tacho- 
wego. Związeik Cechów oziunva także mul zatirmdnio- 
nieim w izeąmośle uczni. Kontroluje, czy są oni tra­
ktowani według obowiązujących prąw i czy umowa 
nauiki masitąpiią ną podstawie aonicoznego zepotrac- 
bawanią Urzędu Pracy.

Okręgi ppłudpipwe Generalnego Gubernatorstwa, 
a więc krakowski i okręg Galicja nib pozostają w 
tyie. W oia-ęgu knatkowslkim zakończono ostatnio kurs 
ŁoszyikąrigOii av Szczairowej, zorganizowany przez PKO 
er Tarnoiwie. Cimąo ułatwić pobieranie ąauki, uru­
chomiono di a uczestnik ó w tęgo kursu spęęgSiną ku­
chnię.

W Galicji kompetentne czynniki starąją się umoż­
liwić młodzieży w uąjsąerszym ząuąręsto tyęital-
cenie Sto w ząwpdąoh- W Tarnopolu zostały ogło* 
tzone wpisy do szlkó.* fachowych: handlowej, gostpo- 
dąrsttwą ddmpwęgo i do doikształcająceó fachowej 
szkoły dla torminiaitorów rzemiosła. W ZŁoczmvie 
.projektowane jest założenie szkoły l-zomicślniezej dla 
przemysłu metalowego i d^sw ucg0- Ponadto Wy- 
d®iał Wiedzy i  Nauki we Lwowie ząmieraą utworzyć 
Szkołę przemysłową i kupiecką w Brodiaeh dla mło­
dzieży, praktykującej u majstrów.

Zątooszozoinio się iakże o nąleżyte prowadzenie 
przedsiębioirstiW- Kąi^y rzeaniośln^ cbowiąząaiy jest 
do prowadzenia księgi zakupu towarów. I w tym 
celą został uruchomiany cały szereg kursów, iua któ­
rych rzemifcśtoićy m-pgą zac^ jom ić się z należytem 
proiwadzfcidiicm koto-gi zakupu.

Wrosąclc w zamiarze skoordynowania wspólnych 
wysiłków Grupa Rzemiosła, w Głównej Grupie Go­
spodarki Przemysłowej rozpoczęła wydawanie spe­
cjalnego piffna fachowego dla rzemieślników 3- t, 
„Rzemiosło". Gazeta ta ukazuje się w (toistępU^ 
dwuitygpduiowych i zawiera cenne, ciekawo \ aktual­
no artykujy, omawiające ważne problemy mawodtowe 
rzemiosła, daaetę tą nabywają oibpwńązkowo aatnzą- 
dy wszystkich cechów.

Czy pan o tem słyszał?
Mia$tp rzymskie koło Tetuanij.
(St.) W  ciągu robót wykopaliskowych w miej­

scowości Tamuda, w pobliżu Tetuanu, dokona­
no bardzo cirkawe^o odkrycia ąrclieipgipzznegp. 
Robotnicy odkopali mianowice budowle, pocho­
dzące z pierwszego wieku, z epoki rzymskiej.

Między innemi odkryto wielki obóz rzymski, w 
kształcie prostokąta, ze znajdującym się w pobli­
żu cmentarzem, na którym znaleziono doskonało 
zachowane nagrobki. Poza tem stwierdzono śla­
dy dawnego miasta rzymskiego. Dalsze roboty 
wykopaliskowe są w toku.

Orzeł złapął się w sidła.
S(t.) W  miejscowości francuskiej La Motte- 

Be?uvron złapał się w sidłą na wilki wspaniały o- 
rzęł królewski, mający z rozpiętemi skrzydłami 
2.43 m. Prawdopodobnie orzeł przyleciał z Euro­
py środkowej, albo z Rosji, wypłoszony dbałaś 
ulami wojennemi.

Niezwykły fakir*
(p) W  Mąsulipatam (Indje) popisuje się ostat­

nio pewien ifakir, nazwiskiem Nizam, nieznaną 
dotychczas i niewykryią sztuczką. Kjadzie się on 
mianowicie na oczach całego tłumu do ęzczęlnej, 
dac>vnianej trumny i każe się opuścić ną dno 
morza. Po kilku godzinach trumna zostaje wy­
ciągnięta z powrotem na brzeg. Po jej otwarciu 
okazuje się, że fakira w niej niema. Zjawia się 
on dopiero za chwilę, wychodząc najspokojniej 
z pośfód zgromadzonego tłumu. Na czem po­
lega ta sztuczką, nje zdołano ustalić. Czy na hi­
pnozie widzów, czy też ną jąktPhś ąprytfty^b 
trickach? Nad te mgłqwł% i§dni sepsaacji mę? 
szkańcy Masulipaitam.

Niezwykły dowód w ytrw ąto^i.
(p) Japończyk Kunashima, zamieszkały w Osa­

ka, dowiódł jeszcze raz, do jakich wyników mo­
że doprowadzić wytrwałość i pracowitość. Zdotof 
pn mianowicie sam, hez niczyjej pomocy, wyho­
dować wielki, trzęchpiętrowry dom. Sara wy­
kopał fundamenty, sam zwiózł mąterjiały hpdo- 
wlane, sam posLawił mury, pokrył dom dachem, 
wykonał urządzenie wewnętrzne. Od najmniej­
szej śrubki przy zamku do najcięższych prac, 
wszystko wykonał sam. Praca nad budową trwa- 
Ła niecałe piętnaście lat.

Zmarł oryginalny rękodzielnik.
(k.) W  Olmiitz (Morawy) zmarł ostatnio w sę­

dziwym wieku ostatni rękodzielnik, który spo­
rządzał ostrogi. Swój warsztat przejął on po oj­
cu i prowadził aż do ostatnich dni żyęia. W  
zwuązku z pow3rższem wąrto przypo.pmjeć, że 
Olmiitz już w* odległem śrdniowieczu (XIV w.) 
zasłynęło z ostróg, które tam sporządzano. Wia­
domo, że tak szlachta, jak i duchowieństwo za­
mawiało w dawnych wiekach nietylko ostrogi, 
ale takie piękne rzędy i uprząż, niejednokrotnio 
sporządzane ze szlachetnego metalu. YV Niem­
czech istnieje jeszcze parę warsztatów, gdzie wy­
rabia się ostrpgi, na Morawach jednak ten ro­
dzaj rękodzieła zupełnie zamarł.

Lokale do wynajęcia
Noclegi wygodne, 
Kraków. Floriań­
ska 8/8. 2189

Noclegi eeyste. — 
Kraków Saewsfca 
7/8. 2735

Noclegi przyjezd­
nym*. — Kraków, 
Wielopole 24, m. 
4, 11 piętro. 573

Noclegi niekrę- 
bujące: Kraków,
Wielopole 13/4, 
* p.. front, 575

Noclegi, Kraków, 
Starowiślna 52/13
Noclegi, Kraków. 
Gołębia 18/9 579

fowlegi: Krąków, 
Starowiślna 37/4.

Noclegi: śródmie­
ście — Kraków, 
Asnyka 5, Kowal­
ska. 583

Nocleg), Kraków, 
Lttbioa 19/5. 1065

Noclegi: Kraków 
ś*f. Jana 30 4

Noclegi solidnym 
Kraków, Zielona 
25/1. 1501
Wgm

Noclegi, Kraków,
Wielopole 5/5.
Pokój tylko dlą 
przejezdnych o- 
bok dworca: Kra 
ków, Kurniki 3, 
m. 7. 1647

Noclegi czyste: 
Kraków, Starowi­
ślna 52/10. 1896

Noclegi solidpyn* 
Kraków, Krowo­
derska 55/1. 2120
Noclegi, śródmie­
ście! Kraków, — 
Krupnicza 14 -  
m. 5. 2168

Noclegi, Kraków, 
Długa 26/3. 2182

Noclegi — łazien­
ka Kraków, Zy- 
biiklewicza 5/122.

Noclegi niekrępu- 
jące. Kraków, — 
Zwierzyniecka 4/ 
38. 2736
Noclegi, Kraków, 
Zamenhofa 9/13,
I. p. ofięyiay.

j Roclegi czyste — 
wygoefne. Kraków
Jagiellońska 7A/ 
22, I. p. 2611

Laka li poszukują
Niemieckie małżeństwo poszukuje 

dobrze umeblowanego pokoju z 
możliwością gotowania. (Łóżka i 
bielizną pościelową posiadają). 
Oferty: Goniec Krakowski, Kra- 

^ków „Nr. 2998“ .__________ ___

Mieszkania 1---2 pokoje z kuchnią,
Z komfortem lub betz, 0siedto O- 

It-Oftp&kie lub obwód V, ząraz »ub 
*  przyszłości wolnego, poszakuje 
UŁałżeństm*o bezdsńetne. Zgłoszenia 
„$fr. 2102“  Goniec Krak. Kraków.

Mkłźęństwo chce 
Redzie miesiąc 
■^kkacji we dwo* 

leśniczówce, 
ępdać warunki — 
KrąkÓAr, Sulwa- 

Anczyea 3 — 
Właściciel. 2058

f*s*l|kuję 2 po-
kuchnią, kom 

J&rt w okolicy 
WieOidkiej w Kra 
l^wie. Zgłoszenia 

Krakpw- 
11  ̂ Kraków „Nr.

Zamienię komfor­
towe mieszkanie 
2 pokojowe, ku­
chnia przy Kałwa 
ryjskiej na takie? 
sarąo okolicy Wie­
lickiej. Goniec
K rakow sk i, Kra- 
kóyr ,.Kr. 2633“ .

J fJ W u ję  jako 
yłWnkator poko.
f i *  kuchnią. —gftoszęnia; Gto-
S5N

Niemiec kultural­
ny poszukuje aa- 
raz pokoju ume- 
blowanttgo, mo­
żliwie komforterp. 
Gąntoę Krąkow* 
ski Kraków „Nr- 
2999“ .

Zamienię pol^ćj w
śródmieściu, oso­
bne wejście, elek­
tryka, gaz, woda, 
na pokój kuchnią 
Gonitoc Krakow­
ski Kruków ..Nr. 
2219“ .

Zamienię 2 poko­
je Floriańska, na 
jeden po Kój ku­
chenny. Miejsco­
wość obojętna. -  
Łgłoszienia: Go­
niec Krak., Kra­
ków „Nr. 2336“ .

Nauka I wychowani*
Poszukuję osoby
udzielającej lek­
cji niemieckiego 
od godzimy 7—9 
wieczór. Kraków 
Kazimierza Wiel­
kiego 121/5.

Zdolny udzięli le­
kcji przedmiotów 
handlowych. Zgło 
szenia: Gohieo
Krakowski, Kra­
ków ,,Nr. 9661“ .

Niemieckiego u-
ezą interesująco 
szybko, gruntow­
nie. Kraków, Dio 
tla 99/4 (przy Sta 
rowiślne’j). 1625
Maszynopisma u-
czę indywidualnie 
Stef, Kraków 
Szpitalna 20.

Profesora udzie 
lająct?go korepe­
tycji ma tem a łyki 
przedpołudniem — 
poszukuję-Wa run 
ki: Goniec Kra­
kowski., Kraków, 
„Nr. 9713“ .

Korepetytor do
4-ch gimm. z nio» 
mieckim, wolny. 
Oferty: Goniec
Krakowski,, Kra­
ków „Nr. 9800“ .

Lekcje1 angielskie
go. Kraków, West 
ring, 47 oficyny.
Tanio udzieli lek- 
oji absolwent Li­
ceum Handlowego 
Zgłoszenia: Go­
niec. Krak., Kra­
ków t,Nr. 1858“ .

Karczow3nie włąsnemi maszynami 
przeprow adzi firma: Tiefbauun:
teruehmung Ing. R. Strauch, Kra­
ków, Starowiślna 62. 3463k

Udziału w przędsiębid^stwie budo 
wianem w jakiejkolwiek miejsco­
wości na terenie Geąeralmego Gu­
bernatorstwa, albo też zakupienia 
takowego poszukuje Niemiec, f,a- 
chqwiec, posiadający odpowiednie 
kapitały. Oferty' kierować: Go-
tnieo Krąk., Kraków „Nr. 3460k“ ,

Pouania, prośby, tłumaczenia, spra­
wy podatkowe i inne. — Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańską 55. 
Telefon 186-#. 3150k

Psychografolog, imzepowie-
dni wydąnzeń życicwych, poradzi 
wszelkich sprawach. Przyjmuje 
codziennie i-d 10—6, Pisemnie zą 
z,aliezeniem, podać datę urodze­
nia i pytania. Adres: Kraków, 
Adolf-Hitler-Plata 46/5, III p.

Nadchodzi sezon lotni. Czy Panie 
i Panowie pomyśleli o swej jrar- 
derobie? Zakład krawiecki Jana 
Frankowskiego przyjmuje wszel­
ką robotę. Kraków, Śląska 3/6.

Poszukuję
kąnda za obsługę. 
Zgłoszenia: Go­
nitw Kraiki Kra­
ków 3 * *  22&3*'-

Dr. Dzioba Andrzej ordynąje w 
chorobach kobtocyeh i położnic­
twie, Kr-aków, Asnyka a, ią. 6.

Specjalista ohotrób omnyefo Dr, Ta­
deusz Kleczkowski, Kraków, ul. 
Długa 14, ordynuje 31—12 i 8-r-a.

„Instalacje Elektryczne" Inz. M 
Zielem iewekl, Kraków, iw. Bląr 
ks 81, tetofo* 1Y8-4& Weafilsto

Zawiadamiom P. T. Klientów, że 
zakład fryzjerski flirnia Szydłow­
ski został przeniesiony z ul. Kar­
melickiej 5, na ul. Dietla 47 i po­
lecą edę nadął Szanownej Kijem 
t p l i . .....................  1541

Specjalista chogób wenerycznych 
i skórnych Dr. HalOC? J., Kra­
ków, Krakowska 9. $?9

Podania, rachunki, tłumaczy, prze­
pisuje „Wanda1* Kraków, Floriań­
ska 39 .ofie: 282Ók

Zakład szklarski Tadeusz Heretyk, 
Kraków, pi. św. Krzyż* 3, tcd. 
210-38, wykonuje wszelkie roboty 
szklarskie, ganiloty szklane, o- 
szkl-enia budynków, portali, da­
chów szklanych, szyldy "trawione. 
Na składzde lustra szlifowane, 
tszklŁo oikienme, ornament biały, 
Kolorowy, gahiloty sztkla.ne, na­
rożniki i śruby do gabrlot.

Warsztatnaprawy 
ma«żyn biuro­
wy ęh na j korzy ęt- 
n;yj: Agenturą
Handlowa Gołę­
bi o wslk i- Ra f ul skd, 
Kraków, św. Mar­
ka 27 — telefon: 
226-45. 2539
Domek w Wielicz 
ce wydzierżawię, 
tylko ogrodniko­
wi. Tysiąc sążni. 
Wiadomość osobi­
ście: Cyran, Ko- 
socLce. 1128

Parcęle budowla­
ne pprzedać, ku* 
pić mpżną bez źa- 
tlnych prz.ę^zkódl 
Zaiptf^esowąąym 
hezpiatnych in- 
formacyj udztiela: 
„Informator" — 
Kraków, Pijarska 
19. 2547k

W dniu 11 maja, między godz. 17-tą 
i 18-tą zgubiono na trasie Wiśl- 

—Adolf Hitler-Platz—Karm&li- 
oką: prawo jazdy, Kraftfahrzeug- 
sehein, przepustkę, kartę żywno­
ściową i kartą na wódkę. UczciwT 
znalazca zechce oddąć za wyna­
grodzeniem zł. 100: Georg Bu-
ćherl, Kraków, Fabryczna 5, Bau- 
hof. 3088

Koncesji (obrazy, 
dywany) poszuku­
ję, Dzierżawa, e- 
wentualnie spółka 

3 Lokal, fąchowość 
towar posiądąmi 
Goniec Krakww. 
sk} Kraków „Nr. 
1148“ .

Wydzierżawię —
koncesję mccnani 
czno-ślusarską. — 
Wiadomość: KTa.
ków. Krakowska 
30. Sklep używa­
nych rzeczy żela- 
znych. 2537

Maszyny do pisa­
ni*, racbowóBią, 
naprawia praco­
wni* mechanicz­
na Władysław 
Zygmunt, Kr*' 
ków. Starowiślna 
Nr. 19. 2770

Kto wypożyczy — 
meble, jak: łóżko, 
szafę na ubranie, 
szafkę na buty, -  
trzy krzesła, ka­
napę. stół i kre­
dens! Pośpieszne 
zgłoszenia: Prze­
myśl, Krakauer- 
ąlr. 63/1. 3464k

Peleryny, płasz  ̂
cze celofanowe i 
gumowe uąpra-
warn. Kraków — 
Zamenhofa 4, m- 
6. 1026

Krawaty — odna­
wiam. nicuję ta­
nio. Kyąków, Ja­
sna 8, m. 9, od 
14-16. 1034Kary sądowo. Po­

dania, darowanie, 
Odroczenie, zawie­
rzanie. Kraków -- 
Długa 38/12, por 
południu. 2130

Samochodami —
przewozi towary 
^jednoczeni ie Szo­
ferów, Kraków — 
Zamenhofa 8. tel. 
216-57. 15328ki»p urządzony,

w d°brym punk­
cie Krakowa, po­
siadam, pz-ukąm 
spóinika z konce­
sją. Spółdzielnia 
Rzeźntków, Kra­
ków, Potockiego 
18. 1609

Zaginął pies ow­
czarek biały. Ła­
skawy znalazca
zechce zwrócić za 
wy.H'1! s  rod zen i eta 
do S-ldatenirast- 
statte Kraków — 
Lubicz 9. 2841

Foto-Amatorzy!
Szkolenie przez 
bezpłatne porady 
fachowe. .,Fotos11,

®trąio|8

Plagy, rysupki, 
fotokUPł6 doku. 
męntów kopiuję: 
Riekfcryczm* Ko- 
pjowjjila, Kraków 
Slarpwińto* 12.

^gubiono Kenn-
kartę 'i Passier- 
scliein na nazwi­
sko Erna Sehil- 
ling-Hamburg. — 
Prószę oddać: —

4,008 zł. do intra? 
tuo ego 'ijiit dresu 
poszukuję, korzyr 
e=kne warunki. -— 
ZgtoftMtria.1 Gor

Zgubiono 4 klu­
cze na łańcuszku.
Uprasza Sto od­
dać: Kraków, — 
sklep. Pieraekip- 
go, Kurz a ca.

Pianino przyjmę 
na przechowanie. 
Zgłoszenia: Kra­
ków, Dietla 7, 
m. 7. Cwiąkała.

Krawczyni prze­
rabia z najstar­
szych rzeczy ną 
najelegantsze. — 
Poszukuje domów 
prywatnych. Zgło 
szenia: Goniec
Krakowski, Krą. 
ków „Nr. 1320“ .

Uczciwego oddaw 
eę Kennkąrty — 
przepustki nocnej 
Kremyrowską, —■ 
proszę upyzejmie, 
możliwe odesłanie 
reszty papierów, 
znalazoy b(>z war. 
tośei, 1039

Ebcpcrtyzy Pl*fną
i dokumentów. — 
Przysięgły grafo­
log i niemiecko* 
łaciński tłum.aez 
sądowy, prof. Wi- 
lusz. Kąpcelarja 
adwokacka, Kra­
ków, św. Gertru- 
dy 2/3. 2180k

GalantOFjS) Wzu- 
torja kramarska: 
Kraków, Kałwa, 
ryjąka 7. 566

Marta Filipeząlc 
Masłowaka, Grafo 
logiui, przyjmuje 
codziennie od l l  
do 16. Kraków,

njiMBkana^ 3, I.
; i«w

Lekarskie szafy, 
stoły, krzesła gi­
nę ko logiczno itd. 
wykonuje: Fahry 
ka Mebli Metalo­
wych pqgprząlsk| 
Kraków, św. Ła­
zarza 9, telęfon: 
177-01. 3246k

Szczury, myszy -  
mąspwo Biszczy: 
Ząkłąd Higjeuy, 
Kraków, Szewska 
24. ' 3173'k

Opony rowerowe
wulkanizuje szyb­
ko, tanio, sprze­
daje używana — 
Kraków, Wojnica 
13, m. 10, I. pię­
tro. 962

Szczurowski Fe­
liks, uppważniomy 
specjalista do. o- 
wierania kas o- 

gniotrwałych pan 
eernych, przera­
bia zamki, dora­
bia klucze. Kra- 
ków, ulica Falata 
14, telefon 189-61.

Gabinet kosmety­
czny Urbąnowej, 
Krąków, Rzeszów 
ska 8, telefon: 
217-5(1, 2582

Filateliści Wy­
starczy podać a* 
dres, aby otrzy­
mać bezpłatnie -  
ciekawe cenniki. 
Polski Dom Fila. 
telistyozny, War­
szawa, Marszałko 
wska 116. 3Q56k

Fgilania Floriań­
ska 55. 3171^

P luskw y, w szel­
kie robactw o, za­
rodki za b ija  ga- 
ząm i, innym i śro ­
dkam i. —  Skutek 
gw arantow any. -- 
Zakłąd higjeny: 
Kfa-ków, Szewska 
24. Sl72k

Plany kopjuje i 
wykreśla, doku­
mentów fotokopje 
wykonuje?: Kra­
ków, Szewska 24.

Padania! Majew­
ski, Kraków, — 
Wszystkich dwię- 
tyck' 8.

Psychografolog
wyjaśnia wyda­
rzenia życiowy. 
Pisemnie za zali­
czeniem. Podać
datę urodzenia i 
pytania. Kraków, 
AdolfHrtler-Piatz 
46/5. 257

Grafplogini prze­
powiada wydarze­
nia życiowe, po­
radzi wszelkich 
sprawach. Przyj­
muję codzień 9— 
19, Kraków, Pod­
górze, Limanów, 
skiego 41/1. 2866

Pióra Pelikan i 
inne ryperuje fa­
chowy warsztat 
reperaeyjny: Z.
Mystąkowski. — 
Kraków, Szpital­
na 3. Prowincja 
odwrotnie. 1652

R ab k a -Z d ró j! —
Przyjmuję dzieci, 
opieka maeierzyń 
ska. Deformacje: 
Kraków/, Raeławj 
cka 4, tramwaj 2.

Obiady s macane, 
duże, tanie, jar­
skie i mięsne, 
wydaję: Miodowa 
13, Kraków. 8508

Poszukuję spól- 
nika, dzieTżawcę 
do sklepu z towa^ 
rami krótkiemi, . 
galamiterją. Dogo­
dne warunki. — 
Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
148(2“ .

Obuwie napra­
wiam wszelkiego 
rodzaju z powie­
rzonego materja- 
łu. Kraków, Sta­
rowiślna 53.
Warszawa, Pen­
sjonat Moniuszki
7, m. 3, pokojach 
bieżąca woda.

Podziękowanie.
Dnia 3 maja 1942 r. w Dę­

bicy odbył się pogrzeb tragi­
cznie zmarłego Najukochań­
szego naszego Syna i  Brata śp. 
Juliana Cybanasna, lat 21.

Wszystkim, którzy oddali Mu 
ostatnią przysługę j połączyli 
się z nami w naszym bólu, 
6kładająo nam wyrazy" współ­
czucia, a w szczególności: 
Współpracownikom, Kolegom, 
Koleżankom oraz Znajomym 
składamy tą drogą z śerća pły­
nące podziękowanie.

Rodzina.

Unieważnienia

Unlęważniąni zgubiono dokumen­
ty: Ausw-eAs fiirmy Zieleniewski,
wystawiony przoa Rustnngskiom- 
mąud-o Krakau, zaświadczenie 
Baudiiensit‘u wysJ-awione przez U- 
rząd Pracy Kraików, Książkę U- 
b.czirńccEaJn.i Społecznej w Kraik o- 
wie ,,Nr. 772 }S82 na nazwisko 
[̂Ir/.isiaw Krcmpl. 138S

Unieważniam zagubione zezwolenie 
na prowadzenie sklepu towarów 
mieszanych. Empfangsbeistati- 
gumg d,ejs Gewerbeansiucl)ęms na 
nazwisko Dudek Frąnciszek z 
gminy Zajklicayn n/D. z 1940 r.

Unieważniam skradzione dokumen­
ty w tramwaju Nr. 1 13 IV, na­
zwisko Józef Szczurek, proszę o 
wzrot papierów. Kraków, ul. Kra­
kowska 24, m. 9. 57

Unięwążniąm stzkradzioaie doku- 
me/nty w pociągu Kraków—Tar­
nów, 2 maja 3 94 2. Uprawni era e 
przemysłowe,' wydane pnzoz Sta- 
rostwo Krakowskie 1936, Legity­
mację r-%'tańrat.órów. Dowód oso­
bisty Gmina Zicsloruki, Wyciąg 
ślubny, metrykalny. Proszę o 
7wr<*t dokumentów, gotówkę za­
trzymać. Tadeusz Odrzywalski, 
Kraków, B i a ł opr ącln ickn. 33.

Untowążniąm Zgn
b i on ą kartę prze. 
mys>ową na na­
zwisko Anna Os,. 
ką w Bocliini, pa 
rek Znalaz­
cę aa zwrot wy- 
ąągrodzą.

Uniewu?giąii| za­
ginioną książęoz. 
hq Ubeŝ ip. Spo,., 
Kraków — Ni*. 
7866565, na nazwi 
sko: Fietraszew-
ska Irena, Kra-

m

Unieważniam zgu
bioną legitymację 
Nr. 959 Szkoły 
Handlowej w Kra 
kowie, uązwi|ko: 
Jassa>k Jozef — 
Kraków, Lubri- 
ska 19. $43

Julji sz
chi unięwn żiila 
skradzioną, kartę
rozpoznawczą. —
Stefanja B ugaj.
ska unieważnia
skradzdoną kartę 
T<m>o®n«w«®ą.

Unieważniam zgu
btoną leg'tymację 
szkoły handlowej. 
Nazwisko Adąm 
Rogowski, Kra­
ków. 1006

1 Unieważniam
skradzione doku­
menty ną nazwi­
sko Matogą Mą- 
rja Kazimierą — 
Auswcto z firmy 
Gmyrck, dowód 0 
sobisty, legitrpa*- 
cję Arbeitsaintu.

Unieważniam zgu
bione papiery na 
nazwisko: Janina 
Konopek, Kraków Uniewałnism za-

gimioaay Ausweip, 
wydany prze*? — 
Armee-Vex3>fle- 

guaigsstolle. Am- 
broszcayk Staniu 
sław, Kraków, —t 
Brodowicza 22.

Unieważniam
skradzioną legity 
mącję Ubazpie- 
czalnd' — na nai- 
zwisko Zoń Anto­
nina. 3056

Unieważniam zgu
bione papiery -- 
dokument urodze­
nia, dowód osobi­
sty. karlę pracy. 
Adam Struk.

Unieważniam za­
gubioną książęca, 
kę Ubóeąiicccainł 
Społecznej — Nr. 
2742677, wysta­
wioną na nazwi­
sko Seudal Tade. 
usz* Koszyce — 
pow. Mtochów.

Unieważniam zgu
bione? papiery: 
dowód osobisty 
Arbeitskartę, mej 
duinki na nazwi­
sko: Michał Rad- 
maoher, Kraków. 
Lenartowicza 5.

Unieważniam
skradzioną Return, 
kartę Nr. 75 — 
wystawioną pr^e* 
Urząd gminy —- 
Wieliczk* powiat 
n* nąswtokń: — 
Król Anna. 1454

Unieważniam zgu
hioną legitymację 
Nr. 375, Państw. 
Szkoły Prziewnysto 
wej. Irena Mp-len 
da. 1162

Unieważnione zgu
bioną togitymację 
na konia. Nr. le­
gitymacji A  11869 
klacz karą.' lekr* 
PiotT, Bieżanów 
396. 1469

Unieważniam
skradaioutf wszel­
kie dokument y 0- 
sobiste praż pa­
piery wystawione 
przez firmę .,Ko. 
Ior“  na nazwisko 
Zhigntow Siar- 
czyńskii. 1176

Unieważniam ?gu
bioną togityaaąęję 
na nazwisko Bro­
nisław Dżul* — 
Bieńczyce. 1471

Unieważniam
skradzioną kartę 
rozpoznawczą, — 
kartę rejestracyj­
ną. nazwisko — 
Czaja Józef, wy­
daną: m. Kraków

Unieważniam zgu
btoną Meddekartą 
na na»wtoko: Ko* 
łodziejczyk Tr. 
deusz, Kraków -  
Wąsowicza 2.

I k n IciwftiMlflM
Unieważniam zgu
bioną Karlę roz­
poznawczą, na zwi 
sko: Władysława 
Bałuszek, Kra­
ków, źulawwfriego 
f . 1496

unrowazniam
skradzioną legity 
mację, kaiię pra­
cy n& nazwiska: 
Czesława Pawlin- 
kiego, rm aw to*

% S F i£ l£ '',
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pizechoazq w spadku s po­
solenia na pokolenie. Podo­
bnie przekazuje sio już od 
czterech generacyj znak, 
który ręczy za dobroć kawy: 
„Młynek" na opakowaniu 
domieszki do kawy. I dziś 
jest w paczkach z młynkiem 
i napisem DOSKA FRANCE 
zawsze ten sam prawdziwy

Franek
Poszukujemy

dla fabryk  
w  R zeszy Niem ieckiej
iniH m w m w m H H łH iiiiN H nfiH iiiH iniH iH «< iłnł< i!iiiiiiiiiiii

metalowców
robotników pomocniczych 

wsse t̂iego rodzaju

robotnic fabrycznych
Pomieszczenie, wyżywienie o- 
raz dobre aarobki zapewnione.
Wyjaśnień udzielają przedsta­
wiciele firma codziennie od go­
dziny 8—19 w niedziele od go­
dziny 9—13 w Biurze Infor- 
macyjnem dla pracowników f i ­
zycznych i umysłowych:
w Krakowie, ul, Grodzka 60, 
w Tarnowie, Goethe-PJac 6, 
w Rzeszowie, Rynek 15.

I W O N I C Z -  Z D R Ó J  -  Sezon
od 1-go maja, Informacyj udziela 

Zarząd. 2302k

Otwarcie nowej 
KAWIARNI I RESTAURACJI

letniej
„ W  1  A ”

Kraków - Dębniki kolo mostu 
nastąpi w dniu 16 maja 1942. 
Codziennie koncert o godz. 17. 
O liczny udział zaprasza

A. T. Skałka.

Imprezy
W  środę, śpiewa w Kawiarni „P,a- 

ni“  Alfćred Szymczyk. 3095

Wolne posady
Ekspedientka z niemieckim języ­

kiem, samodzielna, mogąca się 
wykazać dłuższą praktyką, 
poszukiwana. Własnoręcznie pi- 

• samy życiorys z fotograf ją, Go­
niec Krakowski, Kraków „Nr. 
626“ .

Goniec czysty i uczciwy od 14—17 
lat, mówiący nieco po niemiecku, 
poszukiwany. Zgłoszenia: Garten- 
bauzentrale Krakau, Adolf-Hitler- 
Platz 4. 3399k

Robotnicy do robót ogrodowych po­
szukiwani. Zgłoszenia: Garten-
bauzemitrale Krakau, Adolf-Hitler- 
Platz 4. 3400k

Panienka potrzebna do podnoszę- 
• nia oczek, dobre warunki. Zgło­

szenia Kraków, Karmeliokia 50, 
■ Nowak, sklep. 1028
Przyjmę dwóch szoferów do trak­

torów. Zgłoszenia: Schóndorfer,
Zakopane, Bahnhofstr. 1636.

KiasyfikancI gruntów. Dla klasyfi­
kacji gruntów sposobem scalenio­
wym w Generalnem Gubernator­
stwie poszukuje się odpowiednich 
fachowców (rolników z wyższem 
wykształceniem i praktyką). W y­
nagrodzenie według taryfy usta­
wowej. Zgłoszenia pisemne z do­
łączeniem świadectw i życiorysem 
kierować: Hauptłamdamt, Krakau, 
Danzigerstr. 7. 3465k

Inżynier budowlany ze znajomością 
jeżyka niemieckiego i polskiego, 
posiadający praktykę w zakresie 
prac ziemnych i budowlanych, po­
szukiwany od zaraz wzgl. w póź­
niejszym terminie. Wynagrodze­
nie taryfowe. Oferty ze szczegóło. 
wym życiorysem, odpisami świa­
dectw i fotograf ją należy kiero­
wać pod: Flugmotorenwerk —
Keiehshof GmbH — Biuro Perso­
nalne. Reichshof (Rzeszów).

Pomocnicy domo­
wej poszukuje na 
tydhmiast rodzina 
niemiecka. Kra­
ków, Słoneczny 
15/8. 3020

Dochodząca z do­
brem gotowaniem 
do wszystkiego — 
potrzebna zaraz. 
Kraków. Potockie 
ęa  4, m. 5. 2088

Dochodząca p o
trzebna od zaraz, 
Kraków. Karme­
licka-50, m. 4.

Poszukuje się kil
ku dobrych rowe­
rzystów do kiero­
wania rikszą (o- 
sobową) na pro­
cent. Kraków, T. 
Kościuszki 1 — 
cukiernia. 1893

Zdolna manicu-
rzystka oraz fry­
zjerka, potrzebne. 
Warunki dobre. -  
Zgłoszenia: Malik 
Kraków, św. To­
masza 22. 2351

Stolarza dobrego 
fachowca przyjmę 
na kierownika — 
pracowni, kilku 
czeladników sto­
larskich. Kraków, 
Emaus 14>a/4.

Czeladnik krowi©- 
cki, panienki do 
szycia, potrzebni 
zaraz. Pracownia 
okryć damskich -- 
Krak ów. Krowo, 
derska 51, m. 1.

Dziewczyna czy­
sta, mówiąca nie­
co po niemiecku, 
poszukiwana. — 
Wendt, Kraków, 
Aussenring 5/14, 
godiz. 12—2. 2836

ślusarz zamkowy
pomocnik poszuki 
wany. Wiadomość 
Kraków Kujaw­
ska 17/7, od 18— 
21. 2944

Bufetowa lub ze
sklepu, masami - 
energiczna, po­
trzebna. Zgłosze­
nia: Bufet, Kasy­
no Oficerskie, ul. 
Zyblikiewicza 1, 
Kraków. 2798

Potrzebna osoba 
do dziecka i do 
pomocy pani do­
mu. Kraków, Ku­
jawska 12, m. 6, 
godz. 2—4. 1574

Wykończarkl dk*
kuśnierstwa pier­
wszorzędnej siły. 
poiszoikuję. — Ol­
szowski, Kraków:, 
Florjaóslba 45. — 
Zgłoszenia godz. 
1—2. 1698

Potrzebna zaraz 
praktyikankta i 
pomocnica. Fry­
zjer, Kraków, Go­
łębia 5. 1571

Przyjmę zdolną 
panienkę do szy­
cia. Kraków. uL 

Zwierzyniecka 
30A1. 1581

Czeladnik krawie­
cki, tyliko siła do­
bra, na ' męskie 
natychmiast po­
trzebny — utrzy­
manie. — Mielec, 
Ldewiela 491. Jó­
zef Wyczałek.

Zdolnego fotogra­
fa retuszera-labo­
ranta przyjmę. — 
Ryś, — Krakówi, 
Florjańska 15.

Poszuka ję  bucha!
tera- b ilansisty — 
może być docho­
dzący Zgłoszenia 
Tarnów, Kantoiia 
2, m. 2. 1690

Potrzebna służąca 
do wszystkiego. 
Kraków, Bożego 
Ciała 16, sklep 
Woźniak. 1708

Nawijaczy ma­
szyn elektrycz­
nych poszukuje 
zakład elektro­
techniczny. Zgło­
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 1716“ .

Stolarza do poli­
tury od sztuki, do 
rywiczo potrzebu­
ję. Kraków, Kie­
lecka 30/4. 2123

Kuśnierzy aryj- 
czyków poszuku­
ję — stała robo­
ta, chłopca do 
posług. Olszowski, 
Kraków, Florjań­
ska 45, od 1—2.

Posad poszukują
Wykwalifikowana Siostra pielę­

gniarka do niemowlęcia poszuku­
je posady. Zgłoszenia kierować 
telefonicznie albo listownie. Nr. 
telef. 193, dr. Bocheński, Rabka- 
Zdrój.

Energiczny, w sile wieku emeryt, 
wyższe wykształcenie, język nie­
miecki, maszynopisano, kurs bu­
chalterii przebitkowej, przyjmie 
odpowiednią posadę, administra­
cję, prztd®tawicLedstwio. Łaskawe 
zgłoszenia: Goniec Krakowski,
Kraków, „Nr. 1136“ .

Emeryt, język niemiecki słowo, pi­
smo maszynopis, z własną maszy­
ną, poszukuje mieszkania i utrzy­
mania za- pracę w majątku, leśni­
czówce. Propozycje: Josef Białas, 
Krakau, Kopemikusstrasse 10, 
telefon 218-76. 1219

Były urzędnik, lat 42, zdrów, sil­
ny, bezwzględnie trzeźwy i uczci­
wy, mający poza sobą szereg lat 
pracy w instyt. rodnym, w insty­
tucie gosp. wojsk, oraz w więk­
szym majątku rodnym, obznajo- 
miony z pracą w gosp. rodn., szu­
ka pracy karbowego, dozorcy itp- 
w gosp. rodn., ewent. może objąć 
kierownictwo, dozór oraz zająć 
się pracą w małem gosp. rolnem. 
Łaskawe zgłoszenia Goniec Kra­
kowski, Kraków, „Nr. 410“ .

Absolwent liceum, kursu lianidll. niż­
szego i zaawansowanego A. Li­
berdy, poszukuje bezpłatnej ‘prak­
tyki w przedsiębiorstwie handdo- 
wem od godz. 11-ej w południc. 
Sumienny i pracowity. Łaskawe 
zgłoszenia do Gońca Krakowskie­
go, Kraków „Nr. 1910“ .

Szofer z prawemi jazdy niemieckim 
III kil., z językiem niemieckim i 
ptlskim. poszukuje posady na cię­
żarówkę lub osobówikę. Zgłoszenia 
Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 
1938“ .

Siła biurowa, władająca językiem 
niemieckim -w słowie fi. piśmie, 
znająca maszynopisano, mająca 
poza sobą praktykę, szuka odpo­
wiedniej posady w Krakowie.  ̂— 
Zgłoszenia kierować do Gońca 
Krakowskiego, Kraków, „Nr. 
1978“ .

Skrzypek-sodista z 
repertuarem wol­
ny od zaraz. Zgło 
szonia: Goniec
Krakowski. Kra­
ków „Nr. 3407k“ .

Skrzypek hof wol­
ny od zaraz. — 
Zgłoszenia: Go­
niec Krak., Kra­
ków, „Nr. 640“ .

Kupno nieruchomości
Willę, małą parcelę uzbrojoną, gra­

niczącą ulicą, szosą, w Krako­
wie, tylko wprost od właściciela, 
kupię. Zgłoszenia Goniec Kra­
kowski, Kraków, „Nr. 504“ .

Kupię każdą real 
ność, miejsco­
wość obojętna — 
wprost od właści­

ciela. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
9723“ .

Sprzedaż nieruchomości
Kamienica komfortowa, 3 piętra — 

450 tys. Centrum. Kamienica 2- 
pięt-rowa, komfort Kamienica 1- 
piętrowa, komfort, centrum, par­
cela koło Parku Krakowskiego ta­
nio do sprzedania B/H „ER-KA- 
ES" Kraików, Librowszczyzna 6, 
tel. 128-41 i 181-24. 3453k

Przypominamy adres: B/H „ER- 
KA-ES“ Kraków, Librowszczy­
zna 6, Tel. 128-41. Sprzedaż — 
kupno — szacowanie. 2856k

Rabka, centrum, piękna willa, ce­
na 100 tys., druga 120 tys. Zako­
pane, pensjonat komfortowy przy 
głównej ulicy, oraz willa piętro­
wa 90 tys. sprzeda B/H „ER-KA- 
ES“ , Kraków, Librowszczyzna 6, 
telefon 128-41, 181-24. 3451k

Żegiestów, pensjonat o 36 pokojach, 
zimną i ciepłą wodą, mórg ogro­
du. basen pływacki — sprzedam. 
Kraków, Krowoderska 71a, m. 6.

Parcela 200 sążni przy Osiedlu ef.
tanio, oraz dom murowany jedno­
rodzinny 42 tys. sprzeda B/H 
„ER-KA-ES" Kraków, Lihrow. 
szczyzna 6, tel. 128-41, 181-24.

Dwie parcele w 
Krowodrzy tanio 
sprzedam. Kra­
ków, Mazowiecka 
56/2. 3091

Sprzedam domek 
murowany, stodo­
łę, morgę gruntu. 
Swoszowice. — 
Krabów, Floriań­
ska 16/4. 3092

Parcela — cztery 
morgi pod willę, 
las, (Konary) 38 
tys. Krabów, Za. 
menhotfa 8/2, O- 
łeksiak. 2432

Kamienica 3 pię­
trowa nowa, kom 
fort, kamienica 
piętrowa. „W ła­
sna Strzecha" — 

Kraków, 
Adolf Hilticr-Platz 
10. ,Tfc’L 104-31.

Połowę kamieni­
cy komfortowej, 
śródmieście Kra­
kowa, 200.000, — 
sprzeda „Dar" — 
Kraków, Zielona 
28, tel. 219-11 — 
205-21. 2565

Dom nowo muro­
wany, pięcioubL 
kacjowy, częścio­
wo wykończony, o 
gtódek, elektryka 
Pro kocim, sprze­
dam. Wiadomość: 
Kraków, Długa 
38/12a. 3003

Dom murowany, 
pięcioubikacj owy, 
elektryka, wodo­
ciąg, tramwaj, o- 
raz kiilka ładnych 
parcel sprzedam: 
Kraków, Długa 
38/12a. 3002

Dcm 5 ubikacyj, 
murowiany, suro­
wy stan, sprzeda 
Kraków, — Mały 
Rynek 1, I. oficy­
na. 2772

Okazja! Dom 3 u-
bikacje, ogród — 
150 sążni (Azory) 
38.000. Kraków, 
Zamenhof a 8/2 — 
Oleksiak. 2430

Największy wybór 
kamienie, domów, 
willi, —  oibjektów 

przemysłowych, 
parcel, majątków 
ziemskich: „Soli­
dność", Kraików, 
Stradom 10, telef. 
162-03. 9874

Sprzedam jedną 
morgę gruntu w 
Dąbia. Kraków. 
Floriańska 16/4.'

Osiedle. Parcela 
614-sążniowa, u- 
Bbrojona, przy 
tramwaju. Zgło­
szenia: „Informa­
tor" Kraków, Pi- 
jarska 19. 3457k

Parcele! Uzbrojo­
na 105.000. Dwu- 
morgowa 35.000. 
Morgowa 22.000. 
Ziemia ro.lna kil- 
kumoirgowa oka­
zyjnie: „Lokata" 
Erabóww, Łobzo­
wska 4. 2404

Prawdziwa oka­
zja! Dom piętro­
wy komfort, 3 
pokoje wodne (Ra 
cławiicka) 160.000. 
Krabów., Zamen­
hofa 8/2, Oleksiak
Ośrodek 310 mrg. 
(Lubelskie), za bu 
dawania solidne 
żywy d. martwy in 
wentarz 580.000. 
Kraków, Zamen­
hofa 8/2 Oleksiak.
Sprzedam parcelę 
w pobliżu ulicy 
Prądnickiej, 167 
sążni. Kraków — 
Floriańska 16/4.

Kamienicę jedno­
piętrową, sześć u_ 
bikacyj, sklepy — 
narożnik, sprzeda 
„Informator" — 
Kraków, Pij arak a 
19. 3458k
Krynica! Pensjo­
nat pełnokomfor- 
towy, dwupiętro­
wy, ogród, cały u 
meblowany, wy­
dzierżawi — lub 
sprzeda okazyjnie 
„Lokata" Kra­
ków, Łobzowska 4

Kupnu
Szyny do kolejki wąskotorowej 

(polnej), wózki (koleby), oraz in­
ne przyrządy i maszyny poszuki­
wane. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków „Nr. 3461k“ .

Fortepiany, pianina kupuję, zamie­
niam — płacę pełnowartościową 
cenę. Saaehowisika, Kraków, Ja­
giellońska 10/6. 1085

Motor elektryczny, 500 obrotów, 
5— 6 KM. kupię. Zgłoszenia Kra­
ków, Felicjanek 6. Biuro Budo­
wlane. 413

Przetwornicę 1 kilowat prądu sta­
łego 220 Volt na zmienny, kupa 
Lab or ator jum techn iiczno -denty­
styczne lekiarz-demtysty Haliny 
Zielińskiej w Jaśle, ul. Pierackie- 
go 14. 1838

Kompletne naczynie kuchenne i
nakryci© stołowe używane kupi­
my lub pożyczymy dla otworzyć 
się mającej kołonji dziecięcej na
100 osób. Kraków, Krupnicza 8,
II p. Kancelaria, 9—12 i 4—6.

Używany, śred­
niej wielkości ku­
fer szafkowy po­
szukiwany w celu 
kupna dla pana. 
Spieszne zgłosze­
nia: Goniec Kra­
kowski. Kraków 
„Nr. 21760“ .

Kupię narzędzia i 
warsztaty stolar­
skie. Kraków. E- 
maus 14a, m. 4.

Zakupię urządze­
nie do fabryki — 
strun i ©atgut‘u. 
Dokładny wykaz, 
opis i cetny prze­
słać pod adresem. 
R. Kisielewski — 
Lwów, Sułkow­
skiego 9. 3459k

Aparaty fotograf! 
czne małoobrazko 
w© poszukiwane 
przez Komis — 
Kraków, Starowi­
ślna 18. 2639

Zegarek złoty no­
woczesny, marko- 
wy, kupię. Zgło­
szenia: Goniec
Krakowski, Kra. 
ków „Nr. 2933“ .

Dywany perskie, 
żywieckie, oraz 
kilimy kupuj© i 
płaci gotówką: 
„Persia“ , Kra­
ków, Grodzka 18.

Singera maszynę 
do szycia kupię 
natychmiast. Go­
niec Krak.. Kra­
ków „Nr. 2528“ .
Kuter maszynę 
masarską używa, 
mą kupię, Kra­
ków, Krowoder­
ska 58, m. 7.

Zegar kukułkę .- 
(kurantowy), kap­
ce 36-7. kupom u- 
hraniowy, trencz 
(deszczowiec) ku­
pię. Goniec Kra­
kowski, Kraków 
„Nr. 2859“ .

Sprzedam płaszcz letni na niskiego 
mężczyznę, surdut czarny, stan 
dobry, buty z cholewami Nr. 40, 
buciki męskie Nr. 41, pelerynę 
czarną krótką na starszą panią. 
Kraków, Szlak 4/1. 3027

Zarząd Komisaryczny firmy — L. 
Mamne. Kraków, Florjańska 13 
w podworcu poleca najtańsze ka­
pelusze i czapki w wielkim wy­
borze. 8592k

Klej malarski, klej do tapet, klej 
do papieru najwyższej jakości 
poleca „TE-HA“ T. Hampal, Kra­
ków, Tomasza 22, telef. 172-77, 
169-53. 3360k

Maszyny do szycia wszelkich, sy­
stemów J. Kulesza — Maszyny 
diamskie, krawieckie, szewskie, 
kamaszu ieze, rymarskie, czapni- 
cae itp. Warszawa, Nowy Świat 
44—21. 4752

Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, 
gurty, kubełki itp. Plany, budo­
wa, remonty. Zakład budowy mły­
nów, Kraków, Mazowiecka 35, te­
lefon 102-44. 2240

Obrazy Fałata. Grottgera, Wodzi- 
nowskiego. Breitenwalcla, W. Kos­
saka. Bieszczada okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, Librowszczy­
zna 6/2 Biuro. 3454k

Obrazy W. Kossaka, Breitemwałda, 
Jaxy, Wodz/inowskiegio i innych 
znanych malarzy sprzedam tanio, 
godz. 9—13 i 15—17, Kraków, Li- 
browisraczyzna 6/2, parter, Biuro.

Sprzedam lisa srel Płaszcz damski —
brnego, kołnierz, 
krzyżaka. Agfa - 
Karat, Kraków — 
Grodzka 12/2.

Sprzedam kołdry, 
kupon męski, — 
damski, pumpy — 
nowe? duże, hulaj­
nogę. Kraków, — 
Grodzka 12/2.

Sprzedam wózek 
dziecięcy sporto­
wy, — rowerek 
dziecięcy 3 kół­
kach. Kraków — 
Piłsudskiego 13/7, 
sutereny. 3090

Na gumach wóz, 
stan pierwszorzę­
dny, kola, gumy, 
sprzedam. Kra­
ków, Czarodziej­
ska lla . 3114

Maszynę Singera, 
krytą nową sprzę 
dam. — Kraków, 
Br odo wicza 12 — 
dzwonek i  miesz­
kanie 4. 2111

dobrym stanie — 
sprzedam. Kra­
ków, Starowiślna 
34, m. 11. 2908

Patefon walizko­
wy 2-sprężyn.owy, 
pierw szerz ędrnej 

marki, płyty uży­
wane. nowe, sprzę 
da okazyjnie — 
sklep, Kraków — 
Krakowska 36.

Futro męskie, śr« 
dnie, spód kangu 
ry. stan dobry — 
łanio sprzedam. 
Kraków, Grzegó­
rzecka 22/7. 2689

Rajtki, spodni© 
długie jasne, — 
sprzedam. Kra­
ków, Dietla 83/7.

Kostjum popiela­
ty, spódnicę no­
wą paski sprze­
dam. — Kraków, 
Dietł a 83/7. 2957

Maszynę do szy­
cia. piękną, tanio 
sprzedam. Kra­
ków, Bożego Cia­
ła 31, m. 7. 3025

Biurko palisan­
drowe nowe, sto­
lik, łóżka, ladę 
sklepową, sprze­
dam: Stolarnia — 
front. Kraków — 
Kościuszki 35.

Buciki białe nowe 
i czarne zamszo­
we Nr. 36 sprze­
dam. — Kraków, 
Szlak 4, m. 4.

Biurko, fotól czar 
ny dąb, stan do­
bry, sprzedam. — 
Kraków. Botani­
czna 8, m. 6, g. 
19—20. 2974

Psa półrocznego 
wilczura sprzed 
dam. — Kraków, 
Dietla 19, m. 17, 
pr. oficyna.

Dźwignię żelazną 
w dobrym stanie, 
sprzedam okazyj­
nie. Podnosi od 1 
do 15 ton. Paja 
Karol, Przemyśl, 
Mickiewicza 20 — 
podwórze. 3462k

W6zek dziecięcy 
,,Ko.nkom“ stan 
bardzo dobry, do 
sprzedania. Kra­
ków, Czarnowiej­
ska 74, u portjerą

Obrazy znanych 
malarzy kupuję. 
Na prowincję — 
przyjadę. Opis, 
cenę zgłaszać li­
stownie: Party.
kowska, Krafeów- 
Łagiewmifci, Uła­
nów 377. 1961

Maszynę Singera, 
krytą, mało uży­
waną, ubranie 
męskie przedwo- 
j enne, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 
30/4, przecznica 
Mogilskiej. 2119

Baterje w naj­
wyższym gatunku 
poleca tanio Hur 
townia Kupców 
Polskich, Kraków 
Krupnicza 11.

Psa rasowego, — 
młodego lub star­
szego kupię. Go­
niec Krak., Kra­
ków, „Nr. 1721“ .

Płyty gramofono­
we stare i uszko­
dzone kupuje: Le­
opold Hutterer -.

Kraków, 
AdolfHitler-Platz 
13, I. p. 3253k

i  Czy wiecie? żo
I pasty do zębów, 
pudry, kremy, 
wazeliny, brylian- 
tyny, wody naj­
taniej : Hurtow­
nia Kupców Pol­
skich — Kraków, 
Krupnicza 11.

Kupię dobre ubra­
nie, trencz. Kra­
ków, plac Jabło­
nowskich 1/15, — 
4-—6. • 3123

Sprzedaż
Kółka dla buhaji, kleszcze do 

prowadzenia, trokary, raszple — 
połec-a Drobner, Kraków, plac 
Szczepański 3. 3386k

Sprzedam wózek 
dziecięcy: Kra­
ków, Kazimierza 
Wielkiego boczna 
21, m. 6. 3467:k
Lisa srebrnego o- 
kaz tanio zaraz 
sprzedam. Kra 
ków, Szpitalna 20 
22, m. 8. 2962

Leica III z Sutm- 
marem 2 i El- 
marem 3.5, sprze­
dam. — Kraków 
św. Tomasza 24' 
m. 6. 2827

Patefon walizko­
wy. pianino Hoff­
mana, kilimy du­
ży wybór, sprze­
da: Komis, Kra­
ków, pl. Domini­
kańska 4. 2553

Gumowe węże do 
kuchenek gazo­
wych sprzedaje — 
na metry. St. 
Witkowski, Kra­
ków, Starowiślna 
10. 1177
Wóz ciężarowy — 
parokonny sprze­
dam lub zamienię 
na jednokonny. -  
Kraków, Lauoko- 
rońska 4. 1181

Platforma lekka, 
w dobrym stanie 
do 1 t. do sprze­
dania. Kraków — 
Podgórze, Podska 
le 11, kuźnia.

Fortepian krótki, 
Petrof, maszynę 
Singera, froterkę 
ręczną sprzedam. 
Kraków, Dietla 
63/4, 13—15.

Maszynę „Singe- 
ra“ sprzedam. — 
Kraków, Sobie­
skiego 17., m. 1 - • 
godz. 11—3 poł.

Sprzedani ubranie 
czarne wizytowe, 
przedwojenne no­
we. Kraków, Czy 
sta 14, 1. 1466

Portjery, — kapy 
pluszowe, broka­
towe, obrusy na 
sześć, dwanaście 
osób, chodnik — 
sprzeda Sklep — 
Kraków, Krakow­
ska 36. 2691

Sprzedam 2 rowe­
ry: damski i mę­
ski w dobrym sta 
nie. Kraków, — 
Krakowska 36 — 
Sklep używanych 
rzeczy żelaznych.

Tapczan dwuoso­
bowy, sprzedam. 
Kraków, Dietla 
37/5. 1456

Obrus czysto lnia­
ny, jak nowy, 
sprzedam. Kra­
ków, Krowoder­
ska 39, m. 10.

Tapczan nowocze­
sny jednoosobowy 
i dwuosobowy — 
sprzedam: Kra­
ków, Meiselsa 8/4.
Patefony elektry­
czne, robot zmie­
niacz na 12 płyt, 
wzmacniacze elek 
tryczner płyty o- 
kazyjnie sprzeda­
je: „Centrokomis‘‘ 
Kraków, Grodzka 
9. 2412

Materjał bielski 
czarny, — rower 
męski używamy, 
czółenka brązowe 
warszawskie 39 
sprzedam. Kra­
ków, Dwernickie­
go 3/5. 762

Kwiaty doniczko­
we okazyjnie do 
sprzedania. Kra. 
ków Odrowąża 
36, in. 7. 756

W§zek dziecięcy 
(system auta) — 
sprzedam. Kra­
ków, ul. Potocki© 
go 7, m* 4. 866

„Singera" maszy­
nę do szycia krytą 
tanio sprzedam. 
Kraków. Zwierzy­
niecka 9, m. 1.

Hariuonja Chro- 
matica, 80 bas., 
do sprzedania. — 
Kraków, Procho­
wa 8. m. 21, o fi­
cyna. 2540

Łóżko żelazne, — 
materace, łóżko 
polowe, fotel-łóż- 
ko. Kraków, św. 
Marka 19, naroż­
ni k Florjańskiej: 
Dembiński, praco 
wmia tapicerska.

Jadalnia, — dwi© 
szafy, kredens, lu 
stro do sprzeda­
nia od godz. 16— 
19. Kraków, Lu­
belska 21/15.

Lisa niebieskiego 
sprzedam. Kra­
ków, Sobieskiego 
15/4, od 5 popołu­
dniu. 947

Okazyjnie sprze­
dam eeikretarzyk 
stylowy. Wiado. 
mość: Kraików — 
Nowa Olsza, ul. 
Orkana 1 (przed 
rzeką). 1007

Materace włósien 
ne, patefon, wie­
szak, sprzedam. -- 
Kraków, Micha­
łowskiego 6/5.

Sprzedam piatom 
ogumiony. noś­
ność do 25 q. — 
Kraków, Zabłocde 
6. Tel. 188-73.

Wózek dziecięcy 
głęboki do sprze­
dania, cena przy­
stępna. Kraków, 
Czarnowiejska 71, 
m. 9. 1174

3 beczki 100-latro 
we z miękkiego 
drzewa, nowe, — 
tanio do sprzeda­
nia. Knaków, — 
,.Hobau“„ Smo­
leńsk 23. 1167

Materjał ubramio 
wy popielaty, na 
kostjum granat, 
ubranie popielate 
spodmie, sprzedam 
Kraków, Kocha­
nowskiego 2/2.

Tapczan, - -  łóżko
polowe, materace: 
Kraków, św. M-ar 
ka 19, narożnik 
Floriańskiej, Deja 
biński, pracownia 
tapicerska. 1143

Sypialnię, jadal­
nię, szafy kombi- 
mowane, tapczan, 
sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków — 
Kopernika 8.

Wózek dziecięcy, 
głęboki — „Kom- 
kom“ autko, koł­
drę diużą, podusz­
kę, koperty — 
sprzeda okazyjnie 
Sklep, Kraków — 
Krakowska 36.
Palto męskie, let­
nie, ubrani© cie­
mni a jasne sprz© 
dam. Wiadomość: 
Magazyn Mebli -  
Kraków, Kopęmi 
ka 8. 2413

Meble różne, o- 
tomany, łóżka, -- 
materace, szafki 
małe, krzesła, eta 
żerka, konsola do 
sprzedania. Slklep 
Kraków, Krakow­
ska 36. 2414

Mikrofon orkie- 
słralny, aparat kj 
nowy „Pathe Ba­
by",^ aparat do 
przeźroczy, prze­
źrocza, sprzeda — 
Sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Harmonję „Hoh- 
ner“  48 basów, -- 
2'1/* oktawy, sprz© 
dam. — Kraków 
Bracka 5, Mysz­
kowski, szlifi-en-- 
nia noży. 2570

Ubranie męsk© -  
bielskie popielate 
i brązowe tanio 
sprzedam. Kra­
ków, Mikołajska 
3/8. 2578

Maszynę do szy­
cia miało używaną 
okazyjnie sprze­
dam. — Kraków, 
Starowiślna 68/28 
oficyna (17—20).

Obrazy sprzedaż, 
kupno: Kraków - 
Florjańska 7 —
L. Wladrowskl -
sklep w podworcu

Sprzedam eegłę 
całą, połówki, bel 
ki, deski, drzwi, 
okna i t. p. Kra­
ków, Wenecja 8.

Suknia nowa, jed 
wabna, elegancka 
oiraz ciepły luksu­
sowy szlafrok — 
do sprzedania. — 
Kraków, św. Ja­
na 18, II. piętro, 
front. 341 Ok

Patefony walizko 
we od dwustu 
pięćdziesięciu zło­
tych z płytami 
Paillarda, dwu. 
sprężynowy — 
sprzedam. Kra­
ków, Dwernickie­
go 7, Jędrasiński.

Sypialnie, jadal­
nie, gabinety, — 
nowoczesne kom­
plety, pojedyncze, 
różne meble uży­
wane — sprzeda, 
j© Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 
59. 804

Motory elektrycz­
ne do 50 koni — 
jednocześtaie wy­
konujemy remon­
ty: „Światłomo-
tor“ . Kraków, św. 
Jana 13, telefon 
110-53. 9027

Okazyjnie sprze­
dam pół sypialni 
jasnej dębowej .- 
prawie nowej. — 
Kraków, Nowa Ol 
sza, ks. Skorupki 
22, Kowalik. 616

Okazja! Pianino 
nowe, śliczny ton 
sprzedam. Zgło­
szenia tylko powa 
żmych reflektam- 
tów: Goniec Kra­
kowski, Kraków, 
„Nr. 722".

Harmonja piano­
wa, 120 basów do 
sprzedania. Kra­
ków, Strzelecka 7 
m. 2. 1075

Patefon szafkowy 
wbudowany — 
wzmacniacz — o- 
rzech kaukazki 50 
płyt, sprzedam. 
Kraków, Strzelec­
ka 7, m, 2. 1076

Kupony ubrani©, 
we przedwojenne, 
Bielskie: maren-
go.'jasny, sprze­
dam. — Kraków, 
Szlak 6/9. 1079

Używaną garde­
robę, bieliznę ko­
ce. oraz inne — 
wartościowe rze­
czy sprzedajemy 
tanio: Sklep Kra­
ków., św. Krzyża 
7. 1710

Gumy do wózków 
dziecięcych, wóz­
ki, rowerki sprze 
daje, reperuje, od 
nawia: Kraków,
Dajwór 19, sklep.

Remington maszy 
nę walizkową do 
pisania, sprzedam 
W iadomoś ć : Ma­
gazyn Mebli, Kra 
ków, Kopernika 
8. 2415

Pasta do obuwia 
czarna, pudełka 
blaszaną, stale na 
składzie: Hurtow­
nia Kupców Pol­
skich — Kraków, 
Krupnicza 11.
Zupy różne sma­
ki, budynie, kost­
ki bul jonowet, — 
przyprawy do zup 
Hurtownia Kup­
ców Polskich, — 
Kraków Krupni­
cza 11. ' 2643

broszki do pra­
nia szorowania, 
artykuły gospo­
darcze: Hurtow­
nia Kupców Pol­
skich — Kraków, 
Krupnicza 11.

Kostjum damski
na szczupłą, ni­
ską. koloru stalo- 
wo-niebiesk iego, 

prawie nowy — 
sprzedam. Kra­
ków, Długa 32/8.
Pisarską maszynę 
walizkową, nową 
„Royal“ , najnow­
szy model sprze­
dam. Goniec Kra­
kowski, Kraków, 
„Nr. 2858“ .

Ubranie smokin­
gowe, półbuty 43, 
story okienne, — 
prasę introliga­
torską, wimik 0- 
lektryczny, sprze 
dam. — Kraków, 
Podzamcze 20/13.

Akkordeon Hohne
ra, 48 basów — 
sprzedam. Kra­
ków, Groble 17/10 
oficyny, między 
1—3. 3348

Maszynę do liczę*
nia, na 4 działa­
nia, na korbkę — 
sprzedam. Kra­
ków, Długa 32/8.

Kajak sprzeda®.
Kraków, Fabry­
czna 25. 1394

Magiel kołowy w 
doDrym stanie do 
sprzedania. Wia­
domość: Kraków, 
Rajska 24, m. 24.

Walizkową do pi­
sania maszynę — 
„Remington" — 
sprzedam. Kra­
ków, Długa 32/8. Maszynę Singera 

oryginalną krytą, 
sprzedam. Kra­
ków, św. Wa- 
■Vvj.*yńoa l , m. 6.

Wentylator moto­
rek elektr.. prąd 
zmienny, 220 V., 
50 vol>t mocy, kon 
takt, sprzedam. -  
Kraków, Kielec­
ka 17/8. 1214

Rower dziecięcy, 
do sprzedania, do 
brym stanie. Kra 
ków. Polna 1, — 
m. 5. 1437Jadalnia, kredens 

stół, krzesła obite 
skórą, okazyjnie 
sprzedam. Infor. 
macje z grzeczno 
śoi: Fotorekord -  
Kraków, Florjań­
ska 37. 1215

Kupon wełniany, 
przedwojenny i 
marynarkę białą, 
wełnianą na wyż­
szy wzrost sprze­
dam. — Kraków, 
Stolarska 13/26.

Książki technicz­
ne wysprzedaję. - 
Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
1252“ .

Maszynę do szy­
cia sprzedam. — 

Kraków, 
AdoMHitier-Pilat* 
'Rynek Główny) 
23, mieszkanie 10Bryczesy, angiel­

ski materjał, oraz 
smoking, prawie 
nowe, — średnia 
wielkość, sprze­
dam. Schneid — 
Kraków, Karme­
licka 62/5, popo­
łudniu. 1255

Materace, łóżko
polowe, tapczan — 
łóżko żelazne — 
Kraków, św. Mar 
ką 19, narożnik 
Floriańskiej, D%i 
biński, pracownia 
tapicerska. 1379

Obrus lniany na 
12 osób z serwet­
kami, fotel-łóżko, 
sprzedam. Kra­
ków. Dietla 63/4, 
13—15.. 1210

Okazyjnie — do
sprzedania drze­
wo a rozbiórki —- 
dywan i firanki- 
Fraków. Ujej­
skiego 6, m. 2.

Teczkę skórzaną, 
hulajnogę, pra­
wi© nowe’, sprze­
dam. — Kraków, 
Dietla 63/4, 13— 
15. 1211

Kredens orzecho- 
.wy, antyczny, du 
ży, bardzo ładny, 
sprzedam. Kra­
ków, Zwierzyniec­
ka 19, m. 3. 1356

Maszynę „Singe­
ra" sprzedam ta­
nio. Kraków, Kar 
meli-dka 19., klasz­
tor, pokój 2, wej­
ście przez podwó­
rzec Nr. 21. 1258

Sprzedani męskie
futro bobrowe — 
stan bardzo do­
bry. Oglądać 2-3: 
Kraków, Zyblikie 
wicza 5. m. 35.

Sprzedam nowe u 
branie dwurzędo­
we, tomaszO'ysnski 
szewiot oraz czar 
ne czółenka reni­
ferowe 38. Kra­
ków, św. Filipa 
8/4. 1271

Maszynę do szy­
cia krytą, nową, 
sprzedam.' Kra­
ków, Al. Krasiń­
skiego 8, m. 4.

Maszyny pudeł- 
karskie, introliga 
torskiie używane, 
sprzedaję. Kra­
ków, telef. 175-13

Sprzedam sweter 
lacet., spodnie, na 
spodni© brąz., pled 
wełniany. Kra­
ków, Madaliński© 
go 10, m. 7. 1289

Wózek dla cho­
rych sprzedam — 
rozkładany, wy­
ścielany, przedwo 
jeruny, — nowym 
©tanie. Kraków — 
Orzeszkowej 8/10.

Kupon ubranio­
wy zamienię na 
damski płaszcz — 
Cztery metry jed­
wabiu na suknię, 
sprzedam. Kra­
ków, Smoleńsk 
19/6. 1293

Aparat do robie­
nia wody godowej 
sklepowy bufet 
flpatowy, lodow­
nię, komplet — 
sprzedam. Zgło­
szenia: Goniec 
Krakowski, Kra­
ków „Nr. 1389“ .

Etaierę żelazną, 
neseser podróżny, 
skórzany, swetry 
damsikie sprze­
dam. — Kraków, 
Kotlarska 2, m. 6 
przed południem.

Otomany, tapcza­
ny, kanapa klub© 
w a bez pokrycia, 
łóżko dziecięce do 
sprzedania. Tapi­
cer: Kraków, Sto 
larska 15. 1061

Rower dobry — 
sprzedam. Kra­
ków, Prochowa 6, 
Woźniacki. 1359

Matrymonialne

Przystojna, ma­
jętna, wykształce­
nie. nawiąże ko­
respondencję ma- 
irynuwijalinie z 
człowiekiem po 
trzydziestce, sała- 
chetnym. Nieano. 
nuimowo: Goniec 
Krakowski, Kra- 
ków .,Nr. 3348k“ ,

Przystojna, mło.
da, wykształcona, 
muzykalna, obec­
nie całkiem bie. 
dna, pozna szla-# 
chętnego. Cel ma­
trymonialny. Go­
niec Krak.. Kra­
ków „Nr. 1027".

Wybitnie zgrabna
młoda blondynka, 
poślubi wartościo 
wego, inteligent­
nego, zamożnego, 
wysokiego brune­
ta. Zgłoszenia — 
Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
1296".

Wykształcony, 29,
przystojny, przed 
siębiorezy, właś­
ciciel sklepów, -- 
pozna matrymo­
nialnie pannę bo­
gatą. fołografja. 
Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
1251". Samotna, 35 lat,

wartościowa, nie. 
zależna, mieszka­
nie, pozna szla­
chetnego. C«?l ma­
trymonialny. Go­
niec Krak., Kra­
ków „Nr. 1386“ .

Panna, lat 27, in­
teligentna, chcia­
łaby poznać star­
szego. kulturalne, 
go Pana. Cel ma­
trymonialny. Go­
niec Krak., Kra. 
ków „Nr. 889“ . Miła, gospodarna 

pracowita, warto­
ściowa, biedna, — 
lat 42, pozna ma­
trymonialnie szla 
chętnego. Gonie# 
Krakowski, Kra­
ków „Nr. 1387“ .

Bracia maturzyś­
ci poznają pa­
nienki do lat 20, 
wykształcenie śre 
dnie. Cel matry­
monialny. Goniec 
Krakowski, Kra­
ków „Nr. 952“ . Wdowa samotna, 

v rządzone miesz­
kanie. pozna pana 
starszego. Cel 
m at r y mon j alny • 

Goniec Krakow­
ski Kraków „Nr. 
1420".

Młoda, przystoj­
na, wesoła, nieza­
leżna, pragnie po 
znać pana kultu­
ralnego. Cel ma­
trymonialny. Go­
niec Krak., Kra­
ków „Nr. 976". Matrymonjalnie

poznam dwudzie­
stopięcioletnią * 
prowincji, facho. 
wem wykształce­
niem, miłej po­
wierzchowności '- 
sfery kupieckiej, 
rzemieślniczej. -» 
Goniec Krakow­
ska Kraków „Nf. 
1424“ .

Panna, — wyższe 
wykształcenie, — 
niezależna, wła­
sne mieszkanie -- 
pozna inteligent­
nego pana. Cel 
matrymonialny. ■ 

Goniec Kraków-1 
ski Kraków „Nr. 1 
977".

Wydawnictwo *Goniec Krakowski" Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.


